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Od redakcji
W 2023 roku wejdą w życie ważne zmiany 
w Prawie budowlanym. Większość zapisów 
planowanej nowelizacji ustawy ma obowiązy-
wać już od 1 stycznia.
Projektodawcy podkreślają, że nowe przepisy 
mają uprościć i przyspieszyć proces 
inwestycyjno-budowlany. Wprowadzane 
zmiany zmniejszą obciążenie zarówno inwe-
storów, jak też organów administracji architek-
toniczno-budowlanej i nadzoru budowlanego.
Projekt nowelizacji Prawa budowlanego prze-
widuje m.in. możliwość wznoszenia domów 
jednorodzinnych bez pozwolenia na budowę 
niezależnie od ich metrażu, likwiduje decyzję 
o pozwoleniu na użytkowanie i przyspiesza 
cyfryzację procesu inwestycyjnego. 
Ministerstwo zaproponowało także rozsze-
rzenie katalogu inwestycji niewymagających 
uzyskiwania decyzji o pozwoleniu na budowę, 
lecz jedynie dokonania zgłoszenia, oraz kata-
logu inwestycji niewymagających ani decyzji 
o pozwoleniu na budowę, ani zgłoszenia.
Kolejną dużą zmianą w Prawie budowla-
nym będzie likwidacja obowiązku uzyskania 
pozwolenia na użytkowanie. Projekt noweliza-
cji rozszerza zasady oddawania do użytkowa-
nia obiektów budowlanych w drodze zawiado-
mienia o zakończeniu budowy oraz ogranicza 
te dotyczące wydawania decyzji o pozwoleniu 
na użytkowanie.
W roku 2023 zostaną wprowadzone także 
kolejne etapy cyfryzacji procesu budowlanego. 
To duże ułatwienie dla inżynierów, 
architektów, a także inwestorów. 

Możliwość elektronicznego składania nie-
zbędnej do realizacji budowy dokumenta-
cji z pewnością go przyspieszy i usprawni, 
a także uprości pracę organów administracji 
architektoniczno-budowlanej.
Planowane zmiany bez wątpienia przyczynią 
się do odformalizowania procesu budow-
lanego i dostosowania go do dostępnych 
nowych technologii. Praktyka jednak pokaże, 
na ile założenia ujęte w przepisach znajdą 
odzwierciedlenie w funkcjonalności i dostęp-
ności chociażby narzędzi informatycznych 
potrzebnych do zrealizowania niezbędnych 
procedur. Konieczne będzie również odpo-
wiednie przeszkolenie urzędników zaangażo-
wanych w proces budowlany i stały nadzór 
specjalistów nad wdrożonymi systemami.
Podczas realizacji obiektów oprócz spraw for-
malnoprawnych równie istotne jest zastoso-
wanie odpowiednich materiałów i technologii, 
a także profesjonalne wykonawstwo.
W niniejszej publikacji prezentujemy Państwu 
dostępne na rynku materiały budowlane 
i instalacyjne oraz ciekawe artykuły tech-
niczne opracowane przez specjalistów 
w swoich dziedzinach.

Zapraszam do lektury!

Jolanta Sankowska
redaktor naczelna
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redaktor
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rozwiązanie Sitta by Skanska, czyli nowy koncept mieszkań wykoń-
czonych pod klucz. Nabywcy mogą wybrać lokale wykończone 
w jednym z dwóch stylów aranżacyjnych – classic lub modern.

●● Wyposażenie obiektu
W częściach wspólnych zainstalowano świetlenie LED, które 
jest sterowane poprzez czujniki ruchu zamontowane w budynku 
oraz zegar astronomiczny znajdujący się na zewnątrz, co pozwala 
zmniejszyć zużycie energii.  

Osiedle Holm House znajduje się na terenie Ksawerowa – 
tutejsza historyczna okolica dawniej była wsią, a dziś jest 
jedną z bardziej dynamicznie rozwijających się części miasta. 
Osiedle strukturą nawiązuje do uznanych przez mieszkańców 
Warszawy cech dzielnicy – kameralności i wielkomiejskości. 
Budynki różnią się od siebie bryłą i wysokością, dzięki czemu 
wpisują się w otoczenie, zachowując różnorodność krajobrazu.

●● TEChNOlOgIa wYKONaNIa
Kondygnacje naziemne to konstrukcja żelbetonowa monolityczna, 
a podziemne – fundamentowa. Stropy żelbetonowe i monoli-
tyczne zostały oparte na słupach i ścianach żelbetonowych.  
Wewnętrzne ściany międzylokalowe murowano z bloczków sili-
katowych lub żelbetowych, działowe wewnątrz lokali mieszka-
niowych – z gipsowych lub silikatowych, zaś ściany oddzielające 
mieszkania od korytarzy i klatek schodowych zostały wykonane 
z pustaków ceramicznych i częściowo z żelbetonu o zróżnicowa-
nej grubości, aby zapewnić mieszkańcom komfort i ciszę. 
Elewację zrealizowano w technologii ETICS z miejscowym 
boniowaniem. W fasadzie Holm House 3 znajdują się ponadto 
elementy szkła i okładziny włóknocementowej, nadające cało-
ści eleganckiego charakteru. Dzięki dużym, drewnianym oknom 
deweloper stworzył przestronne lokale z dostępem do maksy-
malnej ilości naturalnego światła. Każde mieszkanie wyposa-
żone jest w balkon, loggię lub taras.  
Uwagę zwracają również starannie wykończone części wspólne – 
nowoczesne i przestronne klatki schodowe oraz zielone dziedzińce.  
Do wykończenia budynków – zarówno wewnątrz, jak i na 
zewnątrz – zastosowano naturalne materiały. Holm House 3 jest 
pierwszym osiedlem, w którym deweloper wprowadził autorskie 

fo
t. 

Sk
an

sk
a 

Re
sid

en
tia

l D
ev

el
op

m
en

t P
ol

an
d 

(2
)

Holm House 3
Holm House 3 to kolejny etap inwestycji mieszkaniowej Skanska, zlokalizowanej w bardzo dobrze rozwiniętej części 
Warszawy. To okolica, która pozwala mieszkańcom w pełni korzystać z uroków wielkomiejskiego życia – w bliskim 
sąsiedztwie znajdują się zaplecze biznesowe oraz tereny rekreacyjne, a do ścisłego centrum można sprawnie 
dojechać dzięki komunikacji miejskiej. Inwestycja obejmowała wzniesienie dwóch budynków, w których znalazły się 
232 mieszkania mające od dwóch do pięciu pokoi.

Lokalizacja: ul. Domaniewska 34B, Zdziechowskiego 11, 
Warszawa, Mokotów, 
Realizacja: 2019–2021 
Powierzchnia terenu: 2440 m2 (bud. Domaniewska 34B), 
2608 m2 (bud. M. Zdziechowskiego 11) 
Powierzchnia zabudowy: 791 m2 (bud. Domaniewska 34B), 
1079 m2 (bud. M. Zdziechowskiego 11) 
Powierzchnia użytkowa: 4819 m2 (bud. Domaniewska 34B), 
6170 m2 (bud. M. Zdziechowskiego 11) 
Kubatura: 39 962 m3 (bud. Domaniewska 34B), 46 021 m3 
(bud. M. Zdziechowskiego 11) 
Liczba kondygnacji: 2 podziemne, 9 i 12 naziemnych 
Parking: 244 miejsca postojowe (włącznie z platformami) 
w garażu podziemnym i 6 na parkingu zewnętrznym 
(dla lokali usługowych z obu budynków) 
Certyfikat: BREEAM na poziomie Very Good 
Projekt architektoniczny: Mąka Sojka Architekci 
Inwestor: Skanska Residential Development Poland Sp. z o.o. 
Generalny wykonawca: Skanska S.A.
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W mieszkaniach wykończonych pod klucz zastosowano m.in. 
armaturę wspomagającą oszczędzanie wody. Lokale wyposa-
żono także w nawiewniki antysmogowe ze specjalnymi filtrami, 
które pozytywnie wpłyną na jakość powietrza wewnątrz oraz 
ograniczą przedostawanie się alergenów do środka.  
Elementy drewniane budynku są wykonane z materiałów certy-
fikowanych przez międzynarodową Radę ds. Odpowiedzialnej 
Gospodarki Leśnej (FSC). 
Na terenie inwestycji zamontowano elementy drobnych form 
architektonicznych przyjaznych zwierzętom, jak domki dla 
owadów czy poidełka dla ptaków.

●● ORgaNIzaCJa OTOCzENIa
Deweloper w staranny sposób zaprojektował przestrzeń pomię-
dzy budynkami, tworząc tam kameralne dziedzińce oraz ogródki – 
oddzielone od otoczenia ażurowym ogrodzeniem albo roślinnością.  
W projekcie zieleni uwzględniono gatunki roślin o zwiększonej 
efektywności filtracji, co korzystnie wpływa na jakość powietrza.  
Do ich podlewania w częściach wspólnych wykorzystuje się wodę 
deszczową, magazynowaną w zbiornikach retencyjnych, a następ-
nie rozprowadzaną przy wykorzystaniu automatycznego systemu 
podlewania oraz za pomocą skrzynek rozsączających. 
Budynki stanowią integralną część tkanki miejskiej, a jednocze-
śnie zapewniają mieszkańcom prywatność. Apartamentowce  
wchodzące w skład osiedla Holm House tworzą porządek ele-
wacji frontowych przy ulicy Zdziechowskiego i uzupełniają linię 
zabudowy ulicy Domaniewskiej. Z kolei wewnętrzne dziedzińce 
i strefa relaksu z leżakami są przeznaczone wyłącznie dla 
mieszkańców. Dla najmłodszych zbudowano plac zabaw z bez-
piecznych, atestowanych materiałów.  
Po zewnętrznej stronie budynków, na parterze, znajdują się ogól-
nodostępne lokale usługowe.

●● Dostępność komunikacyjna
Osiedle znajduje się jest między ulicami Domaniewską i Zdzie-
chowskiego, niedaleko Galerii Mokotów i dwóch stacji metra. 
Lokalizacja ta zapewnia komfort zarówno miłośnikom wielko-
miejskiego życia, jak i pracownikom pobliskiego centrum bizne-
sowego oraz rodzinom poszukującym komfortowego miejsca 
do życia i przestrzeni rekreacyjnej.  
Inwestycja sprzyja „zielonym” formom transportu – deweloper 
wybudował w okolicy ścieżki rowerowe, a do dyspozycji mieszkań-
ców pozostają stacje naprawy rowerów znajdujące się przy odda-
nych wcześniej obiektach wchodzących w skład inwestycji. Przy 
Holm House 3 dostępne są z kolei stojaki i myjnia dla jednośladów.

●● Dostępność Dla osób niepełnospraWnych
Wszystkie klatki schodowe są przystosowane do potrzeb osób 
z niepełnosprawnościami. Poruszanie się po inwestycji ułatwiają 
m.in. windy, które zjeżdżają również do garażu. Dodatkowo na 
terenie osiedla oraz na kondygnacjach podziemnych znajdują się 
miejsca parkingowe dla pojazdów osób z ograniczoną sprawno-
ścią ruchową. Z kolei dla osób niewidzących i niedowidzących 
przewidziano np. przyciski wind wyposażone w wypustki oraz 
komunikaty dźwiękowe, ułatwiające poruszanie się po budynku.
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Genderka, www.genderka.pl

EPS 031 FASADA EXTRA PLUS
Płyty styropianowe z zawartością grafitu charakteryzujące się znacznie 
obniżonym (w stosunku do standardowego styropianu) współczynnikiem 
przewodzenia ciepła λ – na poziomie 0,031 W/(mK). Tak wysokie 
parametry izolacyjności cieplnej uzyskano dzięki zawartości grafitu, który 
dodatkowo nadaje płytom charakterystyczny stalowoszary kolor. 
Płyty FASADA EXTRA PLUS wykorzystywane są do izolacji cieplnej m.in. 
fasad wentylowanych, ścian w bezspoinowych systemach ociepleń, 
wieńców, nadproży i ościeży, stropów, a także jako deskowanie tracone 
stropów żelbetowych.
Wymiary standardowych 
płyt (dł./szer./gr.) [mm]: 
1000/500/(10–300). 
Dostępne są również płyty 
o wymiarach 100 x 100 
i 100 x 150 mm oraz inne 
na zamówienie.

Euro-Mix, www.euromix.com.pl

EX 9.02 – M5 (SZARA) 
Zaprawa murarska do cienkich spoin (typu T), przeznaczona do użytku 
wewnątrz i na zewnątrz obiektów. Służy do murowania ścian nośnych 
oraz działowych z bloczków betonu komórkowego i silikatów, z elementów 
gładkich i łączonych na pióro-wpust, a także do wypełniania niewielkich 
ubytków i szpachlowania do grubości 3 mm. 
EX 9.02 – M5 spełnia wymagania normy 
EN 998-2 stawiane zaprawom murarskim 
ogólnego przeznaczenia typu T, o Euroklasie 
reakcji na ogień A1, kategorii wytrzymałości 
na ściskanie M5 i absorpcji wody 
spowodowanej podciąganiem kapilarnym 
0,36 kg/(m2·min) poniżej 0,5. Po dodaniu 
odpowiedniej ilości wody z jednego worka 
uzyskuje się 17 l gotowej do użycia zaprawy. 
Średnie zużycie wynosi ok. 8 kg/m2 muru. 
Zaprawa zachowuje właściwości robocze do 
6 godzin. Należy ją stosować w temperaturze 
otoczenia od 5 do 25°C.

Euro-Mix, www.euromix.com.pl

EX 9.02B – M5 (BIAŁA) 
Zaprawa murarska z białym cementem i perlitem, przeznaczona do cienkich 
spoin (typu T) wykonywanych zarówno wewnątrz, jak i na zewnątrz obiektów 
budowlanych. Służy głównie do murowania ścian nośnych i działowych 
z bloczków betonu komórkowego o wytrzymałości na ściskanie ~5 MPa, 
łączonych na pióro-wpust lub gładkich, na spoinie o grubości 1–3 mm (lub 
według zaleceń producenta bloczków). Może być również wykorzystywana do 
wypełniania niewielkich ubytków i szpachlowania 
do grubości 3 mm. Produkt spełnia wymagania 
normy EN 998-2, stawiane zaprawom murarskim 
do cienkich spoin typu T, o klasie reakcji na 
ogień A1, kategorii wytrzymałości na ściskanie M5. 
Po dodaniu odpowiedniej ilości wody z jednego 
worka uzyskuje się 15 l gotowej zaprawy. 
Zużycie wynosi ok. 8 kg/m2 ściany przy spoinie 
grubości 3 mm. Zaprawa zachowuje właściwości 
robocze przez 6 godzin (w temperaturze 23°C 
i wilgotności względnej 60%). Należy ją stosować 
w temperaturze otoczenia od 5 do 25°C.

Leier Polska, www.leier.pl

PUSTAKI SZALUNKOWE LEIER 
Betonowe pustaki przeznaczone do stosowania jako szalunek tracony 
przy wznoszeniu ścian fundamentowych, nośnych oraz oporowych piwnic, 
a także murów boksów lub słupów. Można je wykorzystywać zarówno 
w obiektach mieszkalnych, użyteczności publicznej, jak i przemysłowych. 
Użycie pustaków szalunkowych eliminuje konieczność wykonywania 
tradycyjnych deskowań, 
co pozwala znacznie skrócić 
czas robót i obniżyć ich 
koszty. Wymiary (dł./szer./
wys.) [cm]: 25/50/25 
lub 30/50/25.  
Zużycie [szt./m2]: 11.

Fabryka Styropianu Arbet, www.arbet.pl

FASADA GRAFIT
Innowacyjny styropian o wysokich parametrach izolacyjności cieplnej. 
Deklarowany współczynnik przewodzenia ciepła λD ≤ 0,031 W/(mK). 
Szary kolor płyt Fasada GRAFIT jest efektem dodania grafitu, który 
wpływa na zwiększenie absorpcji promieniowania cieplnego. Styropian 
można stosować w miejscach wymagających przenoszenia małych 
obciążeń mechanicznych, m.in. jako ocieplenie ścian trójwarstwowych 
i wentylowanych, loggii balkonowych, termoizolacja w systemie ETICS, 
stropów, dachów, a także wieńców, ościeży i nadproży. Płyty Fasada 
GRAFIT dostępne są we wszystkich zakładach producenta. Wykończenie 
krawędzi: proste lub 
frezowane na zakładkę 
(głębokość frezu: 16 mm 
dla płyt o grubości od 
40 mm). Wymiary (dł./
szer./gr.) [mm]: 1000/500/
(10–300), na zamówienie: 
6000/1200/1000.

Grupa Burkietowicz, www.burkietowicz.pl

PREFABRYKOWANE WIĄZARY DREWNIANE
Gotowe elementy konstrukcji dachu produkowane w wyspecjalizowanych 
zakładach przemysłowych i dostarczane na plac budowy. Stosowanie 
prefabrykowanych wiązarów drewnianych pozwala skrócić czas realizacji 
i ograniczyć liczbę czynności wykonywanych – często w trudnych 
warunkach – na placu budowy. Projekt elementów jest opracowywany 
z wykorzystaniem nowoczesnego oprogramowania. Inżynierowie 
przeprowadzają obliczenia statyczne, których wynikiem jest projekt 
konstrukcyjny realizowany przez dział produkcji. Wykwalifikowana 
kadra, specjalistyczny 
sprzęt (piły CNC) oraz 
zakładowa kontrola 
produkcji gwarantują,  
że uzyskane prefabrykaty 
charakteryzuje precyzja 
wymiarowa, dzięki 
czemu czas montażu 
zostaje skrócony do 
koniecznego minimum.
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STEICO, www.steico.com/pl

STEICOflEx 036 
Sprężysta mata termoizolacyjna z naturalnych włókien drzewnych 
o bardzo dobrym współczynniku przewodzenia ciepła – 0,036 W/(m2K). 
Produkt wyróżnia się również dużą gęstością – ok. 60 kg/m3 i wysokim 
ciepłem właściwym c = 2100 J/(kgK). Tak optymalne połączenie 
parametrów chroni pomieszczenia przed przegrzewaniem w okresie 
letnim oraz wychłodzeniem w zimie, zapewniając odpowiedni mikroklimat 
we wnętrzach. Ponadto maty STEICOflex 036 gwarantują ochronę przed 
dźwiękami powietrznymi, są otwarte dyfuzyjnie i mają właściwości 
sorpcyjne (zabezpieczają budynek przed szkodliwym działaniem wilgoci). 
Sprawdzą się do izolacji dachów, ścian i stropów. Maty STEICOflex 036 
doskonale przylegają 
do izolowanych 
powierzchni, 
zachowując stabilność 
pierwotnego kształtu. 
Oferowane wymiary  
(dł./szer./gr.) [mm]: 
1220/575/(30–240).

Profix, www.profix.com.pl

TRYTON TMM20 
Młotowiertarka akumulatorowa o energii udaru 2 J, prędkości obrotowej 
0–1850/min i liczbie 4800 uderzeń/min. Urządzenie jest wyposażone 
w uchwyt SDS+ oraz cztery funkcje: wiercenie, wiercenie z udarem, 
podkuwanie i pozycjonowanie dłuta. To sprzęt bardzo przydatny 
na budowach, zwłaszcza dla firm wykończeniowo-montażowych. 
Kompaktowa bryła, poręczny kształt i lekka waga, a także gumowany 
uchwyt zmniejszający odczucie wibracji sprawiają, że nawet dłuższe 
prace nie są męczące. Podświetlenie LED poprawia komfort pracy 
w trudno dostępnych 
miejscach. Młotowiertarka  
TRYTON TMM20 jest 
dostarczana w zestawie 
z dwoma akumulatorami 
4.0 Ah i ładowarką. 
Dodatkowo wytrzymały 
akumulator 20 V 
jest współdzielony 
z gamą elektronarzędzi 
TRYTON 20V LINE.

Bella Plast, www.bellaplast.com.pl

BP13 – lISTwY dYlaTaCYjNE PRzYOkIENNE ETICS
Seria listew przyokiennych dylatacyjnych umożliwiająca kompleksowe 
wykończenie tynku strukturalnego na styku z ościeżnicą okienną. 
Produkt ma specjalną nienasiąkliwą taśmę piankową PE, która pełni rolę 
dylatacji i eliminuje zjawisko pękania wyprawy tynkarskiej w miejscu 
stosowania. Listwy występują w różnych szerokościach, które dobiera się 
do ziarnistości tynku strukturalnego („baranek” lub „kornik”). Oferowana 
kolorystyka pozwala na dopasowanie listew do barwy tynku lub ościeżnicy 
okna. Kolory: biały, jasny szary (RAL 7000), ciemny szary (RAL 7024), 
Winchester, 
złoty dąb 
(RAL 8001), 
ciemny 
orzech (RAL 
8017), sosna 
(RAL 1002).

Bruk-Bet, www.bruk-bet.pl

NOVaTOR® CITY
System kostek i płyt brukowych przeznaczony do nowoczesnych 
przestrzeni użyteczności publicznej. Geometryczność, czysta forma 
oraz transparentność są głównymi cechami systemu Novator®, a także 
synonimem nowoczesności. Różnorodność 22 formatów o wymiarach 
elementów od 20 x 20 do 60 x 120 cm daje szerokie spektrum możliwości 
wyboru przez inwestora i projektanta optymalnych wymiarowo kostek 
i płyt oraz łączenia ich w jednej zabudowie – w ułożeniach zarówno 
rzędowych, pasmowych, strefowych, jak i modularnych lub przypadkowych. 
Zróżnicowane grubości płyt brukowych – 8, 12 i 16 cm – pozwalają 
na ich dostosowanie 
poszczególnych do 
charakteru nawierzchni 
m.in. na reprezentacyjnych 
placach miejskich oraz 
w strefach ruchu pieszego 
z ruchem dostawczym 
i załadowczym, a także 
dróg o prędkościach 
ograniczonych do 30 km/h.

Trotec, www.trotec.pl

TTk 500 I TTk 900PM 
Mobilne budowlane osuszacze powietrza typu TKK służące do usuwania 
szkód zalewowych, osuszania budowlanego oraz utrzymywania niskiego 
poziomu wilgotności w lokalach użytkowych. Zastosowana w nich techno-
logia odmrażania gorącym gazem w procesie obejściowym zwiększa wydaj-
ność urządzenia i zapewnia optymalną efektywność osuszania w niskich 
temperaturach, np. w pomieszczeniach bez ogrzewania. Model TKK 900 MP 
jest dodatkowo wyposażony w wysokociśnieniowy wentylator radialny 
zapewniający równomierne rozprowadzenie powietrza tłoczonego nawet 
w dużym pomieszczeniu. Konstrukcja 
osuszaczy bazuje na ramie centralnej, 
umożliwiającej prosty demontaż metalo-
wej obudowy, np. do serwisu, konserwa-
cji i czyszczenia. Elementy elektroniczne 
są zabezpieczone w specjalnej obudowie. 
Urządzenia mają regulowany pałąk trans-
portowy i duże kółka. Maks. wydajność 
osuszania [l/24 h]: 70 – TTK 500,  
110 – TTK 900 PM.

Alpinex, www.alpinex.net.pl

BalUSTRadY daCHOwE alPINEx
Balustrady wolno stojące to nowoczesna i ergonomiczna forma ochrony 
zbiorowej przed upadkiem z wysokości. Wykonane z aluminium, są lekkie 
i odporne na korozję. Wyróżnia je szybki i prosty montaż, bez potrzeby 
spawania elementów czy ingerencji w poszycie dachu. Działają na 
zasadzie przeciwwagi z masą obciążającą. Można je łatwo rozbudować 
lub przenieść w inne miejsce. Zastosowanie balustrad eliminuje potrzebę 
korzystania z dodatkowych 
środków ochrony 
indywidualnej (ŚOI) oraz 
systemów asekuracyjnych. 
W ofercie dostępne są 
furtki, zakręty, przejścia 
kątowe i inne elementy 
umożliwiające ominięcie 
przeszkód. Wyrób zgodny 
z normą EN 14122 oraz 
EN 13374.
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Genderka, www.genderka.pl

EPS 031 FASADA EXTRA PLUS
Płyty styropianowe z zawartością grafitu charakteryzujące się znacznie 
obniżonym (w stosunku do standardowego styropianu) współczynnikiem 
przewodzenia ciepła λ – na poziomie 0,031 W/(mK). Tak wysokie 
parametry izolacyjności cieplnej uzyskano dzięki zawartości grafitu, który 
dodatkowo nadaje płytom charakterystyczny stalowoszary kolor. 
Płyty FASADA EXTRA PLUS wykorzystywane są do izolacji cieplnej m.in. 
fasad wentylowanych, ścian w bezspoinowych systemach ociepleń, 
wieńców, nadproży i ościeży, stropów, a także jako deskowanie tracone 
stropów żelbetowych.
Wymiary standardowych 
płyt (dł./szer./gr.) [mm]: 
1000/500/(10–300). 
Dostępne są również płyty 
o wymiarach 100 x 100 
i 100 x 150 mm oraz inne 
na zamówienie.

Euro-Mix, www.euromix.com.pl

EX 9.02 – M5 (SZARA) 
Zaprawa murarska do cienkich spoin (typu T), przeznaczona do użytku 
wewnątrz i na zewnątrz obiektów. Służy do murowania ścian nośnych 
oraz działowych z bloczków betonu komórkowego i silikatów, z elementów 
gładkich i łączonych na pióro-wpust, a także do wypełniania niewielkich 
ubytków i szpachlowania do grubości 3 mm. 
EX 9.02 – M5 spełnia wymagania normy 
EN 998-2 stawiane zaprawom murarskim 
ogólnego przeznaczenia typu T, o Euroklasie 
reakcji na ogień A1, kategorii wytrzymałości 
na ściskanie M5 i absorpcji wody 
spowodowanej podciąganiem kapilarnym 
0,36 kg/(m2·min) poniżej 0,5. Po dodaniu 
odpowiedniej ilości wody z jednego worka 
uzyskuje się 17 l gotowej do użycia zaprawy. 
Średnie zużycie wynosi ok. 8 kg/m2 muru. 
Zaprawa zachowuje właściwości robocze do 
6 godzin. Należy ją stosować w temperaturze 
otoczenia od 5 do 25°C.

Euro-Mix, www.euromix.com.pl

EX 9.02B – M5 (BIAŁA) 
Zaprawa murarska z białym cementem i perlitem, przeznaczona do cienkich 
spoin (typu T) wykonywanych zarówno wewnątrz, jak i na zewnątrz obiektów 
budowlanych. Służy głównie do murowania ścian nośnych i działowych 
z bloczków betonu komórkowego o wytrzymałości na ściskanie ~5 MPa, 
łączonych na pióro-wpust lub gładkich, na spoinie o grubości 1–3 mm (lub 
według zaleceń producenta bloczków). Może być również wykorzystywana do 
wypełniania niewielkich ubytków i szpachlowania 
do grubości 3 mm. Produkt spełnia wymagania 
normy EN 998-2, stawiane zaprawom murarskim 
do cienkich spoin typu T, o klasie reakcji na 
ogień A1, kategorii wytrzymałości na ściskanie M5. 
Po dodaniu odpowiedniej ilości wody z jednego 
worka uzyskuje się 15 l gotowej zaprawy. 
Zużycie wynosi ok. 8 kg/m2 ściany przy spoinie 
grubości 3 mm. Zaprawa zachowuje właściwości 
robocze przez 6 godzin (w temperaturze 23°C 
i wilgotności względnej 60%). Należy ją stosować 
w temperaturze otoczenia od 5 do 25°C.

Leier Polska, www.leier.pl

PUSTAKI SZALUNKOWE LEIER 
Betonowe pustaki przeznaczone do stosowania jako szalunek tracony 
przy wznoszeniu ścian fundamentowych, nośnych oraz oporowych piwnic, 
a także murów boksów lub słupów. Można je wykorzystywać zarówno 
w obiektach mieszkalnych, użyteczności publicznej, jak i przemysłowych. 
Użycie pustaków szalunkowych eliminuje konieczność wykonywania 
tradycyjnych deskowań, 
co pozwala znacznie skrócić 
czas robót i obniżyć ich 
koszty. Wymiary (dł./szer./
wys.) [cm]: 25/50/25 
lub 30/50/25.  
Zużycie [szt./m2]: 11.

Fabryka Styropianu Arbet, www.arbet.pl

FASADA GRAFIT
Innowacyjny styropian o wysokich parametrach izolacyjności cieplnej. 
Deklarowany współczynnik przewodzenia ciepła λD ≤ 0,031 W/(mK). 
Szary kolor płyt Fasada GRAFIT jest efektem dodania grafitu, który 
wpływa na zwiększenie absorpcji promieniowania cieplnego. Styropian 
można stosować w miejscach wymagających przenoszenia małych 
obciążeń mechanicznych, m.in. jako ocieplenie ścian trójwarstwowych 
i wentylowanych, loggii balkonowych, termoizolacja w systemie ETICS, 
stropów, dachów, a także wieńców, ościeży i nadproży. Płyty Fasada 
GRAFIT dostępne są we wszystkich zakładach producenta. Wykończenie 
krawędzi: proste lub 
frezowane na zakładkę 
(głębokość frezu: 16 mm 
dla płyt o grubości od 
40 mm). Wymiary (dł./
szer./gr.) [mm]: 1000/500/
(10–300), na zamówienie: 
6000/1200/1000.

Grupa Burkietowicz, www.burkietowicz.pl

PREFABRYKOWANE WIĄZARY DREWNIANE
Gotowe elementy konstrukcji dachu produkowane w wyspecjalizowanych 
zakładach przemysłowych i dostarczane na plac budowy. Stosowanie 
prefabrykowanych wiązarów drewnianych pozwala skrócić czas realizacji 
i ograniczyć liczbę czynności wykonywanych – często w trudnych 
warunkach – na placu budowy. Projekt elementów jest opracowywany 
z wykorzystaniem nowoczesnego oprogramowania. Inżynierowie 
przeprowadzają obliczenia statyczne, których wynikiem jest projekt 
konstrukcyjny realizowany przez dział produkcji. Wykwalifikowana 
kadra, specjalistyczny 
sprzęt (piły CNC) oraz 
zakładowa kontrola 
produkcji gwarantują,  
że uzyskane prefabrykaty 
charakteryzuje precyzja 
wymiarowa, dzięki 
czemu czas montażu 
zostaje skrócony do 
koniecznego minimum.
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STEICO, www.steico.com/pl

STEICOflEx 036 
Sprężysta mata termoizolacyjna z naturalnych włókien drzewnych 
o bardzo dobrym współczynniku przewodzenia ciepła – 0,036 W/(m2K). 
Produkt wyróżnia się również dużą gęstością – ok. 60 kg/m3 i wysokim 
ciepłem właściwym c = 2100 J/(kgK). Tak optymalne połączenie 
parametrów chroni pomieszczenia przed przegrzewaniem w okresie 
letnim oraz wychłodzeniem w zimie, zapewniając odpowiedni mikroklimat 
we wnętrzach. Ponadto maty STEICOflex 036 gwarantują ochronę przed 
dźwiękami powietrznymi, są otwarte dyfuzyjnie i mają właściwości 
sorpcyjne (zabezpieczają budynek przed szkodliwym działaniem wilgoci). 
Sprawdzą się do izolacji dachów, ścian i stropów. Maty STEICOflex 036 
doskonale przylegają 
do izolowanych 
powierzchni, 
zachowując stabilność 
pierwotnego kształtu. 
Oferowane wymiary  
(dł./szer./gr.) [mm]: 
1220/575/(30–240).

Profix, www.profix.com.pl

TRYTON TMM20 
Młotowiertarka akumulatorowa o energii udaru 2 J, prędkości obrotowej 
0–1850/min i liczbie 4800 uderzeń/min. Urządzenie jest wyposażone 
w uchwyt SDS+ oraz cztery funkcje: wiercenie, wiercenie z udarem, 
podkuwanie i pozycjonowanie dłuta. To sprzęt bardzo przydatny 
na budowach, zwłaszcza dla firm wykończeniowo-montażowych. 
Kompaktowa bryła, poręczny kształt i lekka waga, a także gumowany 
uchwyt zmniejszający odczucie wibracji sprawiają, że nawet dłuższe 
prace nie są męczące. Podświetlenie LED poprawia komfort pracy 
w trudno dostępnych 
miejscach. Młotowiertarka  
TRYTON TMM20 jest 
dostarczana w zestawie 
z dwoma akumulatorami 
4.0 Ah i ładowarką. 
Dodatkowo wytrzymały 
akumulator 20 V 
jest współdzielony 
z gamą elektronarzędzi 
TRYTON 20V LINE.

Bella Plast, www.bellaplast.com.pl

BP13 – lISTwY dYlaTaCYjNE PRzYOkIENNE ETICS
Seria listew przyokiennych dylatacyjnych umożliwiająca kompleksowe 
wykończenie tynku strukturalnego na styku z ościeżnicą okienną. 
Produkt ma specjalną nienasiąkliwą taśmę piankową PE, która pełni rolę 
dylatacji i eliminuje zjawisko pękania wyprawy tynkarskiej w miejscu 
stosowania. Listwy występują w różnych szerokościach, które dobiera się 
do ziarnistości tynku strukturalnego („baranek” lub „kornik”). Oferowana 
kolorystyka pozwala na dopasowanie listew do barwy tynku lub ościeżnicy 
okna. Kolory: biały, jasny szary (RAL 7000), ciemny szary (RAL 7024), 
Winchester, 
złoty dąb 
(RAL 8001), 
ciemny 
orzech (RAL 
8017), sosna 
(RAL 1002).

Bruk-Bet, www.bruk-bet.pl

NOVaTOR® CITY
System kostek i płyt brukowych przeznaczony do nowoczesnych 
przestrzeni użyteczności publicznej. Geometryczność, czysta forma 
oraz transparentność są głównymi cechami systemu Novator®, a także 
synonimem nowoczesności. Różnorodność 22 formatów o wymiarach 
elementów od 20 x 20 do 60 x 120 cm daje szerokie spektrum możliwości 
wyboru przez inwestora i projektanta optymalnych wymiarowo kostek 
i płyt oraz łączenia ich w jednej zabudowie – w ułożeniach zarówno 
rzędowych, pasmowych, strefowych, jak i modularnych lub przypadkowych. 
Zróżnicowane grubości płyt brukowych – 8, 12 i 16 cm – pozwalają 
na ich dostosowanie 
poszczególnych do 
charakteru nawierzchni 
m.in. na reprezentacyjnych 
placach miejskich oraz 
w strefach ruchu pieszego 
z ruchem dostawczym 
i załadowczym, a także 
dróg o prędkościach 
ograniczonych do 30 km/h.

Trotec, www.trotec.pl

TTk 500 I TTk 900PM 
Mobilne budowlane osuszacze powietrza typu TKK służące do usuwania 
szkód zalewowych, osuszania budowlanego oraz utrzymywania niskiego 
poziomu wilgotności w lokalach użytkowych. Zastosowana w nich techno-
logia odmrażania gorącym gazem w procesie obejściowym zwiększa wydaj-
ność urządzenia i zapewnia optymalną efektywność osuszania w niskich 
temperaturach, np. w pomieszczeniach bez ogrzewania. Model TKK 900 MP 
jest dodatkowo wyposażony w wysokociśnieniowy wentylator radialny 
zapewniający równomierne rozprowadzenie powietrza tłoczonego nawet 
w dużym pomieszczeniu. Konstrukcja 
osuszaczy bazuje na ramie centralnej, 
umożliwiającej prosty demontaż metalo-
wej obudowy, np. do serwisu, konserwa-
cji i czyszczenia. Elementy elektroniczne 
są zabezpieczone w specjalnej obudowie. 
Urządzenia mają regulowany pałąk trans-
portowy i duże kółka. Maks. wydajność 
osuszania [l/24 h]: 70 – TTK 500,  
110 – TTK 900 PM.

Alpinex, www.alpinex.net.pl

BalUSTRadY daCHOwE alPINEx
Balustrady wolno stojące to nowoczesna i ergonomiczna forma ochrony 
zbiorowej przed upadkiem z wysokości. Wykonane z aluminium, są lekkie 
i odporne na korozję. Wyróżnia je szybki i prosty montaż, bez potrzeby 
spawania elementów czy ingerencji w poszycie dachu. Działają na 
zasadzie przeciwwagi z masą obciążającą. Można je łatwo rozbudować 
lub przenieść w inne miejsce. Zastosowanie balustrad eliminuje potrzebę 
korzystania z dodatkowych 
środków ochrony 
indywidualnej (ŚOI) oraz 
systemów asekuracyjnych. 
W ofercie dostępne są 
furtki, zakręty, przejścia 
kątowe i inne elementy 
umożliwiające ominięcie 
przeszkód. Wyrób zgodny 
z normą EN 14122 oraz 
EN 13374.
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przekazania terenu budowy oraz zapłaty umówionego wynagro-
dzenia (art. 647 k.c.). Przepisy k.c. dotyczące umowy o roboty 
budowlane stosuje się również do umowy o wykonanie remontu 
budynku lub budowli (art. 658 k.c.). 
Kodeks nie precyzuje, czym jest teren budowy, wobec czego 
należy sięgnąć do regulacji prawa budowlanego1. Zgodnie z art. 3 
pkt 10 ustawy Prawo budowlane, teren budowy to przestrzeń, 
w której prowadzone są roboty budowlane wraz z przestrzenią 
zajmowaną przez urządzenia zaplecza budowy. Oprócz wyod-
rębnienia placu (terenu budowy) w przestrzeni należy również 
rozgraniczyć w czasie odpowiedzialność inwestora oraz wyko-
nawcy za szkody spowodowane robotami budowlanymi. 
Artykuł 652 k.c. dookreśla ten moment w czasie: jeżeli wyko-
nawca przejął protokolarnie od inwestora teren budowy,  
ponosi on – aż do chwili oddania obiektu – odpowiedzialność na 
zasadach ogólnych za szkody wynikłe na tym terenie. 
Niestety, nie ma spójności między przepisami k.c. oraz prawa 
administracyjnego. W świetle Prawa budowlanego to na kie-
rowniku budowy spoczywa podstawowy obowiązek protokolar-
nego przejęcia terenu budowy od inwestora. Praktycznym roz-
wiązaniem jest więc imienne wskazanie w umowie o roboty 
budowlane (remontowe) kierownika budowy, który poprzez wpis 
w dzienniku budowy, przyjmując obowiązki kierownika, dokonuje 
jednocześnie formalnego przejęcia terenu budowy. 
Oczywiście kierownik budowy jest także zobowiązany do zabez-
pieczenia terenu budowy i znajdujących się na niej obiektów 
budowlanych, urządzeń technicznych, stałych punktów osnowy 
geodezyjnej oraz podlegających ochronie elementów środowiska 
przyrodniczego i kulturowego2. 
Aby uniknąć niejasności, w pisemnym protokole przekazania  
terenu budowy warto wskazać nie tylko datę, lecz także 
godzinę przekazania placu budowy wykonawcy, który od tej 
chwili staje się gospodarzem tego terenu. Od wskazanego 
momentu wykonawca będzie ponosił co do zasady indywidu-
alną odpowiedzialność cywilną za szkody, których przyczyną są 
roboty budowlane lub ruch maszyn i urządzeń budowlanych. 

●● kto ponosi oDpoWieDZialność?
Roboty budowlane oraz prace remontowe zawsze odbywają się 
w określonej przestrzeni, a do ich realizacji zaangażowanych jest 
wiele osób – uczestników procesu budowlanego. Prowadzone 
prace nie pozostają też bez wpływu na sytuację osób trzecich. 
Jedną z kluczowych kwestii – zarówno z perspektywy osób pry-
watnych, jak i podmiotów publicznych – jest odpowiedzialność za 
szkody wyrządzone podczas budowy lub remontu. 
Zasady odpowiedzialności cywilnej, zakres obowiązku odszko-
dowawczego oraz możliwość uwolnienia się od odpowiedzialno-
ści zostały uregulowane w Kodeksie cywilnym (dalej: k.c.), który 
zawiera ogólne przepisy dotyczące praw i obowiązków stron 
umowy o roboty budowlane. Warto przypomnieć, że na mocy 
kontraktu budowlanego wykonawca zobowiązuje się do odda-
nia przewidzianego w umowie obiektu, a inwestor – m.in. do 

Budowa lub remont obiektu mogą wiązać się z ryzykiem 
poniesienia ewentualnych szkód. W sytuacji uszkodzenia 
infrastruktury istotną kwestię stanowią zasady 
odpowiedzialności za powstałe zdarzenie oraz zakres 
obowiązku odszkodowania za poniesione straty. Uczestników 
procesu budowlanego zazwyczaj jest wielu, dlatego nie 
zawsze wiadomo, kto odpowiada za wyrządzone szkody.

Uszkodzenia infrastruktury 
podczas budowy

BOGUMIŁ SIECZKOWSKI 
adwokat PL | juriste européen FR
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zaprawa ma zapewnić wymaganą wytrzymałość muru w zależ-
ności od rodzaju obciążenia: na ściskanie, zginanie i ścinanie;
• wyrównują ewentualne nierówności (odchyłki wymiarowe) ele-
mentów murowych;
• można umieścić w nich zbrojenie oraz inne elementy (np. łącz-
niki do ścian działowych), które dodatkowo wzmacniają i stabili-
zują konstrukcję;
• gwarantują równomierne przenoszenie obciążeń między ele-
mentami murowymi (bloczkami, cegłami, pustakami); należy 
zadbać o równomierne rozłożenie zaprawy na powierzchniach 
łączonych elementów murowych;
• zapewniają wymaganą szczelność (jej brak może powodować 
np. przenikanie wody i wilgoci, hałas, brak szczelności pożaro-
wej, wymianę powietrza itp.);
• gwarantują odpowiednią odkształcalność muru – dzięki 
zawartości wapna zaprawa jest elastyczna i ogranicza w ten 
sposób (oczywiście tylko w pewnym zakresie) ryzyko powsta-
wania pęknięć i zarysowań;
• służą jako „sączek” – jest to szczególnie ważne w przypadku 
murów nieotynkowanych. 

Nie każdy wie, że podczas projektowania murów konstruktor 
sprawdza m.in. ich wytrzymałość i nośność, przyjmując odpo-
wiednie założenia projektowe do ich obliczeń (rodzaj i charak-
terystykę materiału murowego oraz zaprawę murarską o kon-
kretnych właściwościach). Bierze również pod uwagę warunki 
dotyczące wykonawstwa, a nawet uwzględnia to, czy mury 
będą wznosić wykwalifikowani wykonawcy, a prace będą pro-
wadzone pod nadzorem. Dlatego tak istotne jest wykonywanie 
murów ściśle według projektu, z wykorzystaniem odpowiednio 
dobranych wyrobów. Wszelkie zmiany w tym zakresie należy 
skonsultować z projektantem konstrukcji. Dotyczy to zarówno 
elementów murowych, jak i zapraw murarskich, których duża 
różnorodność na rynku zwiększa ryzyko wyboru niewłaści-
wego materiału.

●● rola ZapraW murarskich
Zaprawy murarskie, w zależności od rodzaju, pełnią ważne  
funkcje w murze, m.in.:
• spajają elementy murowe – istotna jest odpowiednia przyczep-
ność pomiędzy zaprawą murarską i elementami murowymi; 

O właściwościach muru decydują nie tylko zastosowane elementy murowe, np. w postaci bloczków, pustaków, cegieł, 
lecz także odpowiednio dobrana zaprawa murarska, która je zespala. Na rynku materiałów budowlanych odmian zapraw 
jest więcej niż typów elementów murowych, co zdecydowanie nie ułatwia wyboru. Warto zatem poznać właściwości 
poszczególnych rodzajów zapraw do murowania, a także podstawowe zasady ich stosowania.  

Rodzaje, właściwości i zastosowania zapraw do murowania

MGR INŻ. TOMASZ RYBARCZYK 
architekt i inżynier budownictwa z uprawnieniami do projektowania oraz kierowania budową, rzeczoznawca; product manager 
w firmie Solbet, pełniący funkcję projektanta i kierownika budów; autor wielu projektów, ekspertyz, artykułów technicznych 
i naukowych; członek komitetów technicznych PKN
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DaChY zIElONE  Profesjonalista profesjonaliście

Zielone dachy stosowane są jako elementy współtworzące 
architekturę i budujące charakter otaczającej ją przestrzeni 
w wielu miastach. Powstają zarówno z powodów estetycznych, 
jak i dla zapewnienia realizacji różnych form odpoczynku, 
tam gdzie nie ma miejsca na typowy teren zieleni. Obecnie 
powinny być także rodzajem inwestycji, która co prawda 
wymaga starannego projektu i wykonania oraz nieco większych 
nakładów finansowych, ale za to przynosi szereg wymiernych 
korzyści w ujęciu społecznym i środowiskowym.

Uwarunkowania projektowe 
i realizacyjne dachów 
zielonych – wybrane aspekty

DR INŻ. KINGA KIMIC 
architekt krajobrazu, Katedra Architektury 
Krajobrazu, Wydział Budownictwa i Inżynierii 
Środowiska SGGW w Warszawie

wieżowców – często w formie rozbudowanych tarasów. 
Dachy zielone występują zarówno w skali mikro (na pojedyn-
czych garażach, wiatach czy altanach), jak i w skali makro, zaj-
mując coraz większe powierzchnie wkomponowane w kon-
strukcje hal i magazynów czy tuneli.

●● roDZaje Zielonych DachóW

STOPIEŃ NACHYLENIA
Ze względu na stopień nachylenia wyróżnia się dachy zielone: 
płaskie – do ok. 10°, skośne – ok. 10–25°, i strome – powyżej 25°. 
Im większe nachylenie dachu, tym trudniej utrzymać na nim zieleń.  
Na skośnym lub stromym konieczne może być zastosowanie spe-
cjalnego systemu zazielenienia, ponieważ trudniejsze jest zabez-
pieczenie stabilności poszczególnych warstw. Wymaga to wyko-
rzystania rozwiązań przeciwdziałających erozji (zarówno wodnej, 
jak i wietrznej) wynikającej ze znacznie szybszego spływania wody 
oraz wysychania substratu w porównaniu z dachami płaskimi. 
W niektórych przypadkach warto rozważyć użycie jako dre-
nażu wyłącznie warstwy specjalistycznego substratu, co 
pozwoli ograniczyć liczbę i ciężar warstw. Na powierzchniach 
o nachyleniu powyżej 45° zieleń stosuje się rzadko. Choć jest 
to możliwe, to wymaga skomplikowanej konstrukcji oraz indy-
widualnego projektu, opartego na wiedzy i doświadczeniu spe-
cjalistów. Zwykle taka realizacja będzie sprawiać sporo proble-
mów natury technicznej, a jej koszt na pewno będzie wysoki.

ROŚLINNOŚĆ
Ze względu na rodzaj wykorzystanej roślinności wyróżnia się 
dachy ekstensywne i intensywne.
Dachy ekstensywne – o lżejszej i prostszej konstrukcji, 
z niską roślinnością; po nasączeniu ich ciężar własny waha 
się pomiędzy 50 (dla dachów jednowarstwowych lub z cien-
kim drenażem) a ok. 70 kg/m2, ale czasem może osiągać nawet 
170 kg/m2. Substrat powinien być lekki, o wysokiej porowatości 
i cienkiej warstwie materii organicznej. 

Dach zielony (ang. green roof) to porośnięta roślinnością 
powierzchnia na stropie obiektu budowlanego. Nazwa ta wska-
zuje na właściwości ekologiczne oraz wiąże się z zastosowa-
niem zieleni na fragmencie lub całej powierzchni dachu bądź 
innej konstrukcji. Ze względu na większą liczbę specjalistycznych 
warstw budowa dachu zielonego jest trudniejsza i bardziej skom-
plikowana niż typowego – bez roślin. Nowoczesne technologie 
dają coraz więcej możliwości stosowania tego rodzaju rozwiązań 
w wielu miejscach, np. poniżej lub na poziomie terenu, pokrywa-
jąc w trwały sposób stropy garaży podziemnych, a także ponad 
gruntem – na znacznych wysokościach i różnych poziomach 
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nie mówią jednak nic o możliwości zastosowania konkret-
nego produktu (a w niektórych przypadkach wręcz wpro-
wadzają w błąd). Rozwiązanie technologiczno materiałowe 
wynika zawsze z:
• warunków gruntowo-wodnych, na podstawie których 
dobierany jest rodzaj systemu (nie materiału) hydroizolacyj-
nego, z uwzględnieniem rozwiązania konstrukcyjnego fun-
damentów (płyta fundamentowa, ławy, materiał ścian fun-
damentowych itp.);
• ewentualnej agresywności wód gruntowych;
• możliwości wykonania detali (uszczelnień dylatacji, przejść 
rurowych itp.).
Dopiero na tym etapie przeprowadza się analizę materiału 
hydroizolacyjnego pod kątem parametrów, takich jak przy-
czepność, elastyczność/zdolność mostkowania rys, odpor-
ność na obciążenia mechaniczne. 
Bardzo ważną rolę odgrywa starannie przygotowana doku-
mentacja techniczna. Istotne jest, żeby już na etapie projek-
towania powstały szczegółowe rysunki detali (połączenia 
izolacji pionowej z poziomą, wytyczne dla sposobu zabez-
pieczenia strefy cokołowej, uszczelnienia dylatacji, przejść 
rurowych – jest to w zasadzie wymóg formalny, jednak czę-
sto lekceważony) oraz analiza kosztów wykonania powłok 
wodochronnych. Rysunki szczegółów powinny zawierać 
także konkretne rozwiązania technologiczne, definiować 
rodzaj materiału, a także uwzględniać kluczowe parame-
try dotyczące trwałości eksploatacyjnej. Modyfikacja detali 
możliwa jest jedynie ze względu na specyfikę konkretnego 
wyrobu danego producenta (gruntowanie/brak gruntowa-
nia, sposób wklejania taśmy, stosowanie wkładki zbrojącej/
fizeliny ochronnej itp.). Nie może jednak w znaczący sposób 
zmieniać najważniejszych właściwości materiału hydroizo-
lacyjnego czy liczby/grubości warstw. Z kolei analiza kosz-
tów jest potrzebna, aby na etapie wykonawstwa zapobiec 
wymianie produktu na tańszy. 
Poprawna dokumentacja to pierwszy etap sukcesu. 

Hydroizolacja nie jest elementem decydującym o bezpie-
czeństwie, ma natomiast bezpośredni wpływ na komfort 
użytkowania obiektu oraz zdrowie przebywających w nim 
osób. Dlatego sposób zaprojektowania i wykonania powłok 
wodochronnych nie może być przypadkowy. Sytuację kom-
plikuje brak aktualnych norm, wytycznych i zaleceń poda-
jących zasady realizacji zabezpieczeń przeciwwodnych. 
Normy europejskie definiują wprawdzie pewne wymagania 
stawiane materiałom hydroizolacyjnym, dzieląc je na klasy, 

Prawidłowe oraz zgodne ze sztuką budowlaną 
zaprojektowanie i wykonanie budynku stanowi bezwzględny 
wymóg bezproblemowej oraz długoletniej eksploatacji. 
Warunkiem podstawowym jest zastosowanie odpowiedniego 
rozwiązania konstrukcyjnego dla zagłębionej w gruncie 
części obiektu. Doświadczenie pokazuje, że znaczącą 
liczbę problemów związanych z użytkowaniem budynków 
stanowią te, które powoduje wilgoć. Woda bezlitośnie 
wykorzystuje wszelkie usterki i nieciągłości w warstwach 
hydroizolacyjnych – wnika do wnętrza konstrukcji, 
stopniowo ją degradując.

Hydroizolacje zagłębione 
w gruncie – projektowanie 
i wykonawstwo

MGR INŻ. MACIEJ ROKIEL
rzeczoznawca budowlany SITPMB,  
rzeczoznawca mykologiczno-budowlany PSMB
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fortece, obiekty sakralne, domy, spichlerze, zabudowania gospo-
darskie, zakłady produkcyjne, kamienice, mosty, niemal w cało-
ści wykonane z glinianych elementów poddawanych wypalaniu.
Mimo ekspansji nowocześniejszych wyrobów i technologii 
budowlanych, cegła wciąż pozostaje w użyciu, chociaż przyznać 
należy, że rzadko wznosi się z niej ściany konstrukcyjne domów, 
chyba że działowe. Najczęściej jest wykorzystywana do budowy 
elementów małej architektury – murków, ogrodzeń, schodów 
zewnętrznych, a nawet ogrodowych nawierzchni. W budynkach 
mieszkalnych i innego przeznaczenia powstają z niej też fasady 
w postaci murów osłonowych, nieprzenoszących jednak takich 
obciążeń jak ściany nośne. Są bowiem zbyt zimnym materia-
łem, by samodzielnie mogły posłużyć do budowy wystarczająco 
energooszczędnych przegród zewnętrznych.
Trzon nośny zewnętrznej przegrody z ceglaną elewacją, czyli 
tzw. ściany trójwarstwowej, stanowi mur (z pustaków, blocz-
ków gazobetonowych bądź silikatów) lub ściana o konstrukcji 
szkieletowej bądź betonowej. Obłożony jest od zewnątrz mate-
riałem termoizolacyjnym, mającym zapewnić jej korzystny, 
a więc niski współczynnik przenikania ciepła U. Materiał ocie-
pleniowy zostaje osłonięty przez ceglany mur. Często też mię-
dzy nim a izolacją pozostawiona jest szczelina wentylacyjna 
szerokości kilku centymetrów. Mur fasadowy musi być spięty 
ze ścianą nośną, do czego służą kotwy stalowe z tarczkami 
dociskowymi, stabilizującymi położenie materiału termoizo-
lacyjnego. Kotwy takie wkręca się w ścianę nośną, a ich prze-
ciwległe końce umieszcza w spoinach poziomych między kolej-
nymi rzędami cegieł. Konieczne jest też pozostawienie otworów 
wprowadzających powietrze do szczeliny wentylacyjnej. Wloty 
znajdują się w pierwszej, a wyloty w ostatniej warstwie cegieł 
danej kondygnacji.
Cegły muruje się, używając specjalnej zaprawy do klinkieru, 
która posłuży również do ich fugowania. Fugi mogą być gładkie, 
czyli zlicowane z płaszczyzną cegieł. Gdy będą wklęsłe (środ-
kowa część fugi zagłębiona względem lica cegieł na 2–3 mm) 
albo cofnięte, czyli równomiernie zagłębione. 

W dziedzinie elewacji trudno dziś dokładnie wskazać obowiązu-
jące wzorce i mody. Panuje pełna swoboda i wynikający z niej 
eklektyzm. Tak jak w nowoczesnej sztuce, liczy się tu efekt zasko-
czenia, ale w granicach rozsądku. Budynek ma być przecież nie 
tylko atrakcyjny wizualnie, lecz także solidny i długowieczny. 
Ceramika, zwłaszcza cegła, nadaje się zatem doskonale na fasady 
budynków. Jest niepalna, dobrze znosi mróz i zmiany temperatury, 
nie szkodzi jej ani deszcz, ani promienie UV, a do tego ładnie i sto-
sunkowo wolno się starzeje. Ponadto współgra z innymi materia-
łami – od klasycznych po najbardziej nowoczesne.

●● ceGła Do poDZiWiania
Wciąż można podziwiać mury z cegieł, których rodowód sięga 
4 wieku p.n.e. Godne podziwu są też budowle młodsze – zamki, 

Ceramika to – obok kamienia – jeden z najtrwalszych 
materiałów budowlanych, czego świadectwem są tysiące 
zabytków architektury. Jej niezaprzeczalny urok od lat 
zachwyca projektantów i inwestorów, dlatego nieustannie 
przybywa obiektów o fasadach z wypalanej gliny. Można 
je wykonywać z cegieł, płytek, kształtek. W sprzedaży nie 
brakuje również materiałów nieceramicznych, imitujących 
naturalne cegły.

Elewacje ceramiczne – 
materiały i technologie

RADOSŁAW MURAT 
technik budowlany, dziennikarz, specjalista 
w dziedzinie budownictwa i remontów
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OdwOdnienia dachów  GaMrat

do orynnowania lub okien. Kolory jednolite: ciemnobrązowy, brą-
zowy, grafitowy, czarny, popielaty, biały, oraz drewnopodobne: złoty 
dąb, orzech, dąb winchester, mahoń. Gwarancja: 25 lat.

●● EASYGAM – SYSTEMY do WodY dESZCZoWEJ
EasyGam to systemy oferowane z „wylewką” lub „łapaczem”, 
umożliwiające wybór rozwiązania w zależności od indywidual-
nych preferencji. Gwarantują wysoką sprawność przechwyty-
wania wody – do 95%. Mogą być stosowane w rurach spusto-
wych 90 i 110 mm. Elementy do rur spustowych są dostępne 
w kolorach ciemnobrązowym, grafitowym i czarnym, a zbior-
niki na wodę w antracytowym, czarnym i ceglastym.

●● WĘŻE ZBROJONE DO POMP ECO GARDEN
Propozycja firmy Gamrat SA przeznaczona głównie do pomp 
ogrodowych służących do wypompowywania wody z basenów, 
oczek wodnych, studni i zbiorników na wodę. Dzięki wężom Eco 
Garden wodę tę można równocześnie wykorzystywać do pod-
lewania roślin w ogrodach. Węże mają transparentne ścianki 
ze zmiękczonego PVC, wzmocnione czarną spiralą. Oferowane 
są z kształtkami łączącymi i zaworem zwrotnym z koszem. 
Średnice zewnętrzne węży: 25 i 32 mm. Długość: 4 i 7 m.

Od wielu dekad firma Gamrat SA wyznacza standardy na rynku materiałów budowlanych, wytwarzanych dla budownictwa 
infrastrukturalnego oraz użyteczności publicznej, a także dla klientów indywidualnych. Oferuje wysokiej jakości wyroby z PE 
i PVC. Stale się rozwija i buduje silną markę, dbając o miano jednego z najlepszych producentów w swojej gałęzi rynku.

Systemy rynnowe i akcesoria firmy Gamrat

●● SYSTEMY RYNNOWE STALGAM
Wykonane ze szwedzkiej stali, głębokie, gwarantujące efektywne 
odprowadzenie wody deszczowej z dachu. Zapewniają stabil-
ność termiczną instalacji w skrajnych temperaturach. Wyróżniają 
się wysoką wytrzymałością mechaniczną dzięki wykorzystaniu do 
wyrobu rynien i rur spustowych specjalnie zaprojektowanej do tego 
celu sprężystej blachy. Podkreślają prestiżowy, elegancki wygląd 
budynku. Kolory: czarny, ciemny grafit, grafit, ciemnobrązowy, brą-
zowy, ceglasty i srebrny. Średnica rynny/rury spustowej: 125/87, 
125/100 i 150/100 mm. Gwarancja: 30 lat na korozję perforacyjną.

●● SYSTEMY RYNNOWE Z PVC
Wyróżniają się dobrymi parametrami mechanicznymi oraz dużą 
pojemnością, która zapewnia szybkie odprowadzenie wody 
deszczowej. Są łatwe w montażu i elastyczne. Mogą być stoso-
wane na obszarach szczególnie narażonych na działanie czyn-
ników wywołujących korozję. Dostępne od 27 lat w korzystnej 
cenie, stanowią najlepiej sprzedający się system w ofercie pro-
ducenta (uhonorowane godłem „Teraz Polska”). Kolory: ciemno-
brązowy, grafitowy, czarny i biały (w każdym kolorze dostępna 
mała rynna na balkony i tarasy). Średnica rynny/rury spusto-
wej: 75/63, 100/63, 100/90, 125/90, 125/110 i 150/110 mm. 
Nowość: system 150/110 mm w kolorze popielatym przezna-
czony głównie na duże obiekty. Gwarancja: 10 lat.

●● SYSTEMY RYNNOWE MAGNAT
Produkowane z wykorzystaniem wyjątkowo odpornych na dzia-
łanie promieni UV tworzyw akrylowych. Sprawdzą się w strefach 
najbardziej narażonych na korozję. Oferowane w najczęściej sto-
sowanych rozmiarach (również małych – na balkony). Kolory: 
ceglasty, czarny oraz z efektem metalicznym: srebrny i miedziany. 
Średnica rynny/rury spustowej: 75/63, 100/63, 100/90, 125/90 
i 125/110 mm. Gwarancja: 12 lat na trwałość koloru.

●● PODSUFITKI Z PVC
Służą do wykończenia okapu dachu. Nie wymagają konserwacji 
ani malowania. Są odporne na szkodliwe działanie grzybów i pleśni. 
Ich montaż jest prosty, a specjalne panele perforowane umożliwiają 
wentylację dachu. Bogata kolorystyka ułatwia ich dopasowanie 

Gamrat SA 
ul. Mickiewicza 108, 38-200 Jasło 
tel. 13 491 60 00 
gamrat@gamrat.pl, www.gamrat.pl

Stalowy system rynnowy Stalgam1 System rynnowy z PVC2 Podsufitka z PVC3

System gromadzenia wody deszczowej EasyGam4

OdwOdnienia dachów  Gamrat

Zobacz serwis dla profesjonalistów: 88
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Zobacz serwis dla profesjonalistów: 

partner DZiału materiały iZolacyjne

Oznacza to, że można zmniejszyć grubość izolacji poprzez 
zastosowanie „cieplejszego” styropianu szarego, co ma nieba-
gatelne znaczenie dla jeszcze bardziej wymagającego budow-
nictwa pasywnego, gdzie współczynnik UC(max) powinien wynosić 
0,10 W/(m2K). Aby osiągnąć taką wartość przy użyciu styropianu 
białego, musiałby on mieć grubość nawet 30 cm.

●● montaż płyt Z sZareGo styropianu
Szare płyty styropianowe zapewnią oszczędność energii cieplnej 
oraz komfort cieplny budynku, lecz należy pamiętać, że jako mate-
riał nowoczesny są one bardzo wymagające w kwestii instalacji.
W czasie montażu szarych płyt styropianowych należy:
• oczyścić i zagruntować powierzchnie ścian konstrukcyjnych,
• przed przyklejeniem płyt przeszlifować je (od strony ściany) 
papierem ściernym o grubej granulacji lub specjalnymi tarkami,
• przyklejać płyty w dni bezsłoneczne lub pod osłoną siatek 
ochronnych ze względu na kolor styropianu, który absorbuje duże 
ilości promieniowania UV, a do czasu nałożenia warstwy zbrojonej 
bezwzględnie utrzymywać przyklejony styropian w zacienieniu,
• do mocowania płyt stosować przeznaczone do tego kleje na 
bazie cementu lub specjalne piany poliuretanowe,
• nakładać klej cementowy: metodą punktowo-liniową (ramka 
po obwodzie płyty + placki w części wewnętrznej) lub przez 
pokrycie płyty (po dociśnięciu) na min. 40% jej powierzchni; 
można zaaplikować klej na całej powierzchni płyty za pomocą 
pac grzebieniowych,
• wykonywać warstwę zbrojoną jak najszybciej po przyklejeniu 
płyt, po odpowiednim przygotowaniu powierzchni (przeszlifowa-
niu) i wypełnieniu ewentualnych szczelin np. pianą poliuretanową.

●● poDsumoWanie
Szare płyty styropianowe to nowoczesny i stosunkowo tani 
materiał do termoizolacji dla budownictwa energooszczędnego 
i pasywnego, spełniający wymogi stawiane nowo powstającym 
obiektom. Rosnące ceny energii oraz oczekiwania inwestorów 
wobec rozwiązań obniżających koszty utrzymania nieruchomości  
wpływają na znaczną popularność szarego styropianu. Należy 
jednak pamiętać o konieczności starannego i właściwego użycia 
tego materiału. Dobór odpowiednich elementów systemowych 
(kleje, siatki, łączniki), a przede wszystkim rzetelność, odpowied-
nia wiedza i praktyka wykonawcy pozwolą na prawidłowe wyko-
nanie izolacji, co przełoży się na jej efektywną długoletnią pracę.

Rodzime budownictwo mieszkaniowe pod względem technicznym, czyli stosowanych rozwiązań i materiałów, stoi na wysokim 
poziomie. Inwestorzy oczekują nowoczesnych rozwiązań projektowych, zaś proces budowlany – a przede wszystkim dobór 
materiałów – przeprowadzany jest przez nich bardzo świadomie. Dotyczy to także kwestii związanych z izolacją cieplną. 

Szary styropian – droga do energooszczędności

Świadomość inwestorów oraz zmieniające się wymagania for-
malne dotyczące izolacji elementów konstrukcyjnych, a także 
aktualne trendy powodują, że projektanci i producenci materiałów 
konsekwentnie realizują i wdrażają zasady energooszczędności.
Zagadnienie to, zwłaszcza w kontekście oszczędności energii  
cieplnej, zostało szeroko ujęte w Rozporządzeniu Ministra 
Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków 
technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytu-
owanie (z późniejszymi zmianami). Do 2021 roku sukcesywnie 
zwiększano wymaganą izolacyjność cieplną przegród (ścian, 
dachów, stropodachów) poprzez obniżanie poziomu współ-
czynnika przenikania ciepła UC(max). Osiąga się to głównie przez 
zwiększenie grubości izolacji. 
W zależności od wybranej w projekcie standardowej odmiany  
styropianu grubość ta może jednak znacznie przekroczyć 20 cm. 
Tu przychodzi z pomocą coraz bardziej powszechny tzw. szary 
styropian, który różni się od standardowego (białego) nie tylko 
kolorem. Szare zabarwienie nadają dodatki uszlachetniające 
w postaci grafitu, sadzy lub związków aluminium, dozowane już 
na etapie produkcji surowca, czyli polistyrenu spienialnego. 
Powoduje to obniżenie współczynnika przewodzenia ciepła λ. 
Dla najpopularniejszej odmiany – białego styropianu fasado-
wego wynosi on 0,040 W/(mK), zaś szarego – 0,031 W/(mK). 
Stosunek grubości styropianu białego i szarego do obecnych 
wymagań oraz tych, które obowiązywały kilka lat wcześniej, 
przedstawiono w skrócie w tab. 1.

Genderka Sp. z o.o. 
ul. Bogdana raczkowskiego 1, 85-862 Bydgoszcz 
tel. 52 376 10 10, faks 52 376 10 16 
handel@genderka.pl, www.genderka.pl

Odmiana 
styropianu

Materiał 
konstrukcyjny 

ściany

Wymagany 
współczynnik 

UC(max) dla 
ściany od 
1 stycznia 

2014 
[W/(m2K)]

Minimalna 
grubość 
izolacji 

styropianowej 
dla podanych 

odmian 
[cm]

Wymagany 
współczynnik 

UC(max) dla 
ściany od
1 stycznia 

2021 
[W/(m2K)]

Minimalna 
grubość 
izolacji 

styropianowej 
dla podanych 

odmian 
[cm]

EPS 040 
biały

λ = 0,040 
W/(mK)

Gazobeton  
gr. 24 cm, 

odmiana 600, 
λ = 0,17 
W/(mK)

0,25 
poprawka: 
ΔU = 0,05

14

0,20 
poprawka: 
ΔU = 0,05

21

Pustak 
ceramiczny  
gr. 25 cm, 
λ = 0,27 
W/(mK) 

16 23

EPS 031
szary

λ = 0,031 
W/(mK)  

Gazobeton  
gr. 24 cm, 

odmiana 600, 
λ = 0,17 
W/(mK)

11 16

Pustak 
ceramiczny  
gr. 25 cm, 
λ = 0,27 
W/(mK) 

13 18

tab. 1. Grubości styropianóW białeGo i sZareGo  
a rosnące WymaGania W Zakresie 
termoiZolacyjności
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iZolacje termicZne i akustycZne  EUrO-MIX

●● poZostała oFerta
Od początku swojej działalności firma specjalizuje się w suchych 
zaprawach budowlanych. Pierwszymi produktami były zaprawy 
do styropianu oraz trzy rodzaje klejów do płytek, na które uzy-
skano odpowiednie aprobaty techniczne ITB. W celu kontroli  
jakości wyrobów utworzono laboratorium zakładowe. 
Liczne inwestycje spółki zaowocowały m.in. modernizacją linii 
produkcyjnych, rozbudową laboratorium, a także doposażeniem 
w samochody do transportu gotowych wyrobów. 
Od 2006 roku Euro-Mix działa także w branży deweloperskiej. 
Poza wyrobami do systemów ociepleń w ofercie firmy są m.in.: 
• zaprawy klejące do ceramiki i kamienia; 
• gładzie gipsowe i tynki żywiczne; 
• systemy ociepleń Euro-Mix; 
• EX 10.02 Cementowa wylewka samopoziomująca – do wykony-
wania podkładów podłogowych (gr. 2–20 mm) i do wyrównywa-
nia podłoży mineralnych przed położeniem okładzin w pomiesz-
czeniach wilgotnych oraz na ogrzewaniu podłogowym; 
• EX 7.03 Floorgrunt – środek gruntujący do zmniejszania 
i wyrównywania chłonności podłoży mineralnych; 
• EX 7.04 Beton & OSB Grunt – do gruntowania ścisłych 
i niechłonnych podłoży mineralnych, płyt g-k i OSB, glazury itp. 
oraz jako warstwa sczepna przed klejeniem płytek ceramicz-
nych, tynkowaniem tradycyjnym i mechanicznym.

Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Handlowo-Usługowe Euro-Mix powstało w listopadzie 1992 roku przy udziale kapitału austriackiego, 
a pięć lat później stało się spółką z całkowicie polskim kapitałem. Obecnie asortyment firmy liczy ponad 30 produktów, wśród których 
są również materiały wykorzystywane w systemach ociepleń, opartych zarówno na styropianie, jak i na wełnie mineralnej.

Zaprawy klejące Euro-Mix w systemach ociepleń

●● ZapraWy klejące Do systemóW ociepleŃ
Zaprawy klejące Euro-Mix przeznaczone są do przyklejania  
wełny lub styropianu do podłoża z cegieł ceramicznych, 
betonu, tynków cementowych i cementowo-wapiennych, 
gładzi cementowej, styropianu oraz wełny mineralnej  
w temperaturze od 5 do 25°C. 
Podłoże powinno być mocne, zwarte, niezapylone, nieza-
tłuszczone oraz suche. Powierzchnie zanieczyszczone 
i łuszczące się należy dokładnie oczyścić przez piaskowanie 
lub za pomocą szczotki drucianej, a następnie zmyć wodą 
pod ciśnieniem (bez dodatku detergentów). W przypadku 
podłoży cementowo-wapiennych, betonowych, gipsowych 
i anhydrytowych lub starych i pylących trzeba zagruntować 
je preparatem EX 7.02. 
EX 2.01 – zaprawa klejąca przeznaczona do klejenia płyt 
z wełny mineralnej lub styropianu oraz wykonywania warstwy 
zbrojonej siatką z włókna szklanego. 
EX 2.02 – do styropianu i zatapiania siatki, wzbogacona 
włóknami celulozowymi; stosowana w systemie ociepla-
nia budynków metodą lekką mokrą Euro-Mix oraz podczas 
wykańczania elewacji z elementów Thermomur. 
EX 2.02 START – sucha zaprawa do klejenia płyt styropiano-
wych przy ocieplaniu ścian metodą lekką mokrą Euro-Mix.

Euro-Mix PPHU sp. z o.o.
ul. Boczna 6, 44-240 Żory 
tel. 32 434 44 72, 435 90 99 
faks 32 434 44 72 
biuro@euromix.com.pl 
www.euromix.com.pl

Nazwa 
handlowa

Rodzaj  
kleju

Zużycie 
kleju*  

[kg/m2]

Czas 
otwarty** 

[min]

Czas pełnego 
utwardzenia 

[dni]

Orientacyjna 
cena [zł/kg]

EX 2.01

cementowy

5

60 2–4

1,25

EX 2.02 4 0,90

EX 2.02 Start 5 0,75

* Przy zastosowaniu pacy 4/4/4 mm.
** Czas przydatności do użycia po zmieszaniu z wodą i w temp. 20°C.
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●● POZOSTAŁA OFERTA
Od początku swojej działalności firma specjalizuje się w suchych 
zaprawach budowlanych. Pierwszymi produktami były zaprawy 
do styropianu oraz trzy rodzaje klejów do płytek, na które uzy-
skano odpowiednie aprobaty techniczne ITB. W celu kontroli  
jakości wyrobów utworzono laboratorium zakładowe. 
Liczne inwestycje spółki zaowocowały m.in. modernizacją linii 
produkcyjnych, rozbudową laboratorium, a także doposażeniem 
w samochody do transportu gotowych wyrobów. 
Od 2006 roku Euro-Mix działa także w branży deweloperskiej. 
Poza wyrobami do systemów ociepleń w ofercie firmy są m.in.: 
• zaprawy klejące do ceramiki i kamienia; 
• gładzie gipsowe i tynki żywiczne; 
• systemy ociepleń Euro-Mix; 
• EX 10.02 Cementowa wylewka samopoziomująca – do wykony-
wania podkładów podłogowych (gr. 2–20 mm) i do wyrównywa-
nia podłoży mineralnych przed położeniem okładzin w pomiesz-
czeniach wilgotnych oraz na ogrzewaniu podłogowym; 
• EX 7.03 Floorgrunt – środek gruntujący do zmniejszania 
i wyrównywania chłonności podłoży mineralnych; 
• EX 7.04 Beton & OSB Grunt – do gruntowania ścisłych 
i niechłonnych podłoży mineralnych, płyt g-k i OSB, glazury itp. 
oraz jako warstwa sczepna przed klejeniem płytek ceramicz-
nych, tynkowaniem tradycyjnym i mechanicznym.

Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Handlowo-Usługowe Euro-Mix powstało w listopadzie 1992 roku przy udziale kapitału austriackiego, 
a pięć lat później stało się spółką z całkowicie polskim kapitałem. Obecnie asortyment firmy liczy ponad 30 produktów, wśród których 
są również materiały wykorzystywane w systemach ociepleń, opartych zarówno na styropianie, jak i na wełnie mineralnej.

Zaprawy klejące Euro-Mix w systemach ociepleń

●● ZAPRAWY KLEJĄCE DO SYSTEMÓW OCIEPLEŃ
Zaprawy klejące Euro-Mix przeznaczone są do przyklejania  
wełny lub styropianu do podłoża z cegieł ceramicznych, 
betonu, tynków cementowych i cementowo-wapiennych, 
gładzi cementowej, styropianu oraz wełny mineralnej  
w temperaturze od 5 do 25°C. 
Podłoże powinno być mocne, zwarte, niezapylone, nieza-
tłuszczone oraz suche. Powierzchnie zanieczyszczone 
i łuszczące się należy dokładnie oczyścić przez piaskowanie 
lub za pomocą szczotki drucianej, a następnie zmyć wodą 
pod ciśnieniem (bez dodatku detergentów). W przypadku 
podłoży cementowo-wapiennych, betonowych, gipsowych 
i anhydrytowych lub starych i pylących trzeba zagruntować 
je preparatem EX 7.02. 
EX 2.01 – zaprawa klejąca przeznaczona do klejenia płyt 
z wełny mineralnej lub styropianu oraz wykonywania warstwy 
zbrojonej siatką z włókna szklanego. 
EX 2.02 – do styropianu i zatapiania siatki, wzbogacona 
włóknami celulozowymi; stosowana w systemie ociepla-
nia budynków metodą lekką mokrą Euro-Mix oraz podczas 
wykańczania elewacji z elementów Thermomur. 
EX 2.02 START – sucha zaprawa do klejenia płyt styropiano-
wych przy ocieplaniu ścian metodą lekką mokrą Euro-Mix.

Euro-Mix PPHU sp. z o.o.
ul. Boczna 6, 44-240 Żory 
tel. 32 434 44 72, 435 90 99 
faks 32 434 44 72 
biuro@euromix.com.pl 
www.euromix.com.pl

Zaprawa klejąca EX 2.011 Zaprawa klejąca EX 2.022

Nazwa 
handlowa

Rodzaj  
kleju

Zużycie 
kleju*  

[kg/m2]

Czas 
otwarty** 

[min]

Czas pełnego 
utwardzenia 

[dni]

Orientacyjna 
cena [zł/kg]

EX 2.01

cementowy

5

60 2–4

1,25

EX 2.02 4 0,90

EX 2.02 Start 5 0,75

* Przy zastosowaniu pacy 4/4/4 mm.
** Czas przydatności do użycia po zmieszaniu z wodą i w temp. 20°C.

Zaprawa klejąca EX 2.02 Start3

IZOLACJE TERMICZNE I AKUSTYCZNE  EURO-MIX

Zobacz serwis dla profesjonalistów: 104
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Właściwości 
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stosowania
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Ideą projektu Face2Face było stworzenie nowego miejsca na 
mapie biurowej Katowic, gdzie wysokiej klasy przestrzeń do 
pracy spotyka się z unikalnym zielonym obszarem w samym 
sercu miasta. Projektując na terenie poprzemysłowym, wzdłuż 
dużej głównej arterii komunikacyjnej Śląska – Trasy Średnico-
wej, architekci podjęli próbę zdefiniowania przestrzeni zrówno-
ważonej, gdzie nowe budynki okalają ciche, rekreacyjne wnętrza 
umieszczone w sercu założenia. Dwie strefy – miejska oraz pół-
prywatna – przenikają do wnętrz budynków. Dziedziniec zapro-
jektowany został jako ogród w centrum miasta, otwiera się na 
lokale usługowe, przechodząc w przestrzeń miejską.  
Drugim założeniem projektowym było rozwiązanie samego 
obiektu w formie przestrzeni skrojonej na potrzeby i oczekiwania 
użytkowników. Podzielony na dwa etapy kampus F2F obejmuje 
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Face2Face Business Campus
Face2Face Business Campus to kompleks nowoczesnych budynków biurowych wzniesiony na terenie, na którym kiedyś 
znajdowała się hala sportowa Huty Baildon. Usytuowany jest w sąsiedztwie Trasy Średnicowej, która przecina centrum 
Katowic i jednocześnie łączy miasta aglomeracji śląskiej. Biurowce mają od 7 do 14 kondygnacji naziemnych i oferują 
ponad 78 500 m2 powierzchni całkowitej, z czego powierzchnia biurowa wynosi ok. 44 819 m2.

Lokalizacja: Żelazna 2/4, 40-851 Katowice 
Realizacja: 2018–2020 (dwa etapy) 
Powierzchnia terenu: 23 700 m2 
Powierzchnia zabudowy: 6000 m2 
Powierzchnia użytkowa: 70 100 m2 
Kubatura: 275 400 m3 
Certyfikat: BREEAM na poziomie Excellent (etap 1, 
2 w trakcie certyfikacji) 
Projekt architektoniczny: Grupa 5 Architekci –  
R. Dziedziejko, M. Leszczyński, K. Mycielski, R. Zelent, 
R. Grzelewski (architekt prowadzący) 
Projekt budynków: Grupa 5 Architekci – R. Grzelewski, 
M. Leszczyński, J. Hamera, K. Jasiński, K. Kamiński, 
M. Lewandowski, B. Hoida, B. Nowicki, M. Kuryłowicz, 
A. Nieduszyński, A. Stygar, A. Wróblewska, J. Mączewski, 
P. Kozłowski 
Projekt terenów zewnętrznych i wnętrza przestrzeni 
wspólnych: MAŁECCY biuro projektowe + Grupa 5 
Architekci; J. Małecka, W. Małecki, Ł. Krasuski, 
M. Lenarcik , A. Wojtyna, D. Myśłiwiec, M. Majerczyk, 
S. Myca, K. Piekacz, R. Grzelewski, K. Jasiński  
Autor rzeźby na placu wejściowym: Rafał – Gravsky– 
Grzelewski 
Inwestor: Echo Investment S.A., Projekt-20 
Wykonawcy poszczególnych zakresów: M&J Bud, 
Victorias Magic, Elektrotermia, Unima 2000, TKS, KOL 
Grupa, Prof. Fair, Kone, Komobex Inel, Ster Klim 
Koszt inwestycji: ponad 310 mln zł

Zobacz serwis dla profesjonalistów: 
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Zgodnie z wymaganiami certyfikacji BREEAM nie pominięto 
rozwiązań wpisujących się w zagadnienia związane z komfor-
tem człowieka, które znajdują się głównie w kategorii „Health 
and wellbeing”, czyli „zdrowie i dobre samopoczucie”.
Zaliczyć do nich należy: efektywną wentylację, BMS, maksy-
malne wykorzystanie światła dziennego, wysoki poziom akustyki 
zewnętrznej oraz wewnętrznej (parametry przebadane zgodnie 
z restrykcyjnymi normami), kontrolę temperatury wewnętrznej  
(zaprojektowana w sposób uwzględniający dostosowanie do 
zmian klimatu), sterowanie temperaturą wewnętrzną za pomocą 
strefowania, jakość wody uwzględniającą zabezpieczenie przed 
zakażeniem bakterią legionella, materiały niezawierające azbestu. 
Ponadto obiekty zostały przystosowane do potrzeb różnych użyt-
kowników budynku, w tym osób niepełnosprawnych.

TECHNICZNE ROZWIĄZANIA REDUKUJĄCE ZUŻYCIE WODY 
W trosce o środowisko naturalne wdrożono wiele technologii  
umożliwiających ograniczenie zużycia wody, m.in.: system detek-
cji znaczących (na podstawie odczytu na głównym wodomierzu) 
oraz małych wycieków (w blokach toalet), wodooszczędna arma-
tura (np. wc, baterie umywalkowe, zlewozmywakowe, słuchawki 
prysznicowe, pisuary).

●● ORGANIZACJA OTOCZENIA
Inwestycja została zrealizowana na terenie o niskiej wartości  
ekologicznej, a podczas budowy zadbano o ochronę istnieją-
cej roślinności. Projekt zieleni miał na celu zwiększenie bio-
różnorodności, wykonano m.in. wielogatunkowe nasadzenia 
bylin, krzewów, drzew w formie zwartych grup roślin. Ponadto 
zadbano o pojawienie się gatunków miododajnych, owocu-
jących oraz zapewniających pożywienie lub schronienie dla 
fauny. Na terenie inwestycji zamontowano karmniki i budki 
lęgowe dla ptaków i bezkręgowców. Zgodnie z założeniami 
certyfikacji opracowano plan bioróżnorodności z uwzględnie-
niem programu opieki nad roślinnością przez okres pięciu lat 
od momentu oddania budynku do użytku.

budynek średniowysoki w wycofanej części działki oraz wysoki, 
stanowiący dominantę wzdłuż Trasy Średnicowej, współtwo-
rzący panoramę Katowic. Obiekty w części średniowysokiej 
domykają wielofunkcyjny zielony dziedziniec, zaś w wysokiej 
otwierają się na panoramę centrum miasta.  
Elewacja budynku jest stonowana, z podziałem geometrycz-
nym, jej okładzinę tworzą jasne spieki kwarcowe Laminam. 
Przestrzenność elewacji uzyskano dzięki zastosowaniu ciem-
nych glifów wnęk okiennych.  
Motywem przewodnim zagospodarowania terenu są pasy – 
pola o zróżnicowanym charakterze. Obszar wokół inwestycji  
został podzielony na strefy funkcjonalne, a każda z nich ma 
swój indywidualny charakter. Na terenach tych znajdują się zie-
lone górki z siedziskami, aroma pole (obszar nasadzenia wielu 
odmian roślin), strefa relaksu ze zbiornikirm wody oraz miejsca 
z hamakami.

●● ZASTOSOWANE ROZWIĄZANIA
Podczas projektowania i realizacji inwestycji zastosowano 
wiele rozwiązań zgodnych z ideą zrównoważonego budow-
nictwa, które oprócz stworzenia dobrego miejsca do pracy, 
dba o środowisko naturalne. Kierowano się polityką zrówno-
ważonych zamówień, czyli wybierano proekologiczne mate-
riały w całym procesie realizacji inwestycji – od projektu po 
budowę. Do wykończenia pomieszczeń wykorzystano m.in. 
trwałe materiały, odporne na degradację oraz te z deklaracją 
środowiskową EPD.  
W obiektach zastosowano wiele rozwiązań redukujących zuży-
cie energii, wśród których można wymienić: system BMS, 
liczniki głównych systemów zużywających energię i media, 
oświetlenie LED, czujki ruchu, wysokowydajny system HVAC, 
przestrzeń wewnętrzną zaprojektowana w sposób maksymali-
zujący wykorzystanie światła dziennego (szklane fasady, odpo-
wiedni układ pomieszczeń), oświetlenie zewnętrzne o para-
metrach średniej skuteczności świetlnej powyżej 60 lm/W, 
energooszczędne systemy transportu pionowego. 
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AXA Stenman Poland, www.axahomesecurity.pl

Waves 
Antaba z przyciskiem marki AXA 
HomeSecurity z powodzeniem 
łączy prostotę działania, 
łatwość montażu i wygodę 
użytkowania. W przeciwieństwie 
do standardowych rozwiązań 
dostępnych na rynku umieszczony 
wewnątrz pochwytu nadajnik łączy 
się z odbiornikiem bezprzewodowo. 
Antaby z przyciskiem Waves 
mogą być stosowane w drzwiach 
drewnianych, stalowych, 
aluminiowych i PVC. W ofercie 
dostępne są modele: Amsterdam 
Waves o kształcie prostokątnym 
i Montreal Waves – okrągłym.

Awilux Polska, www.awilux.pl

aWIDOOR WOODeC 
Efektowna linia drzwi wejściowych Woodec w kolekcji AWIDOOR firmy 
Awilux. Obejmuje 12 nowych modeli dostępnych w czterech kolorach. 
Dzięki naturalnym barwom drewna i czarnym elementom wykończenia 
stanowią interesującą propozycję dla inwestorów poszukujących drzwi 
w odcieniach drewna do 
nowoczesnych projektów. 
Drewnopodobne okleiny 
z linii AWIDOOR Woodec 
to odpowiedź na wysokie 
zapotrzebowanie na 
produkty premium, 
nie tylko ze względu 
na zaawansowanie 
technologiczne i precyzyjne 
wykonanie, lecz także 
naturalny wygląd stolarki.

Fart Produkt, www.fartprodukt.pl

ŻALUZJE DREWNIANE
Żaluzje Fart Produkt są dostępne w dwóch szerokościach lameli: 25 i 50 mm. 
Pierwsze wyglądają efektownie zamontowane bezpośrednio na oknie 
i sprawdzą się do przesłonięcia mniejszych powierzchni. Drugie prezentują 
się lepiej, gdy są przymocowane do ściany lub sufitu, i jednocześnie dają 
możliwość osłony większych okien. Bogata kolorystyka oraz różnorodność 
systemów sprawiają, że żaluzje będą pasować zarówno do wnętrz 
nowoczesnych, jak i klasycznych. Dla osób ceniących sobie komfort 
obsługi oferowane są żaluzje sterowane elektrycznie za pomocą np. pilota 
lub smartfona. Żaluzje 
wykonane z naturalnych 
materiałów, takich jak 
drewno i bambus, cieszą 
się zainteresowaniem 
inwestorów. Klienci 
doceniają je za klimat 
oraz ciepło, jakie nadają 
wnętrzom, a także za ich 
niepowtarzalny charakter.

Fart Produkt, www.fartprodukt.pl

MOsKITIeRa 
PLISOWANA 
Ma trwałą i wytrzymałą 
konstrukcję wykonaną 
z ekstrudowanego aluminium. 
Pozwala na oszczędność 
miejsca dzięki plisowanej 
siatce, a jej niski próg 
ułatwia przechodzenie. 
Umożliwia przesłonięcie 
dużych otworów – do 4 m 
szerokości i 2,7 m wysokości, 
a w zestawie podwójnym nawet 
do 6 m szerokości. Moskitiera 
dostępna jest w trzech kolorach 
standardowych: białym, 
brązowym, antracytowym 
oraz w drewnopodobnych 
(malowanych strukturalnie,  
tj.: złoty dąb, orzech, winchester).

DECEUNINCK, www.elegant.deceuninck.com/pl

ELEGANT 
System minimalistycznych, eleganckich profili okiennych i drzwiowych, 
pozwalający na osiągnięcie standardu domu pasywnego. Wysokie 
parametry izolacyjności cieplnej zapewniają energooszczędność, a wodo- 
i wiatroszczelność komfort ich użytkowania. Wdrożone rozwiązania 
technologiczne i materiałowe umożliwiły osiągnięcie współczynników 
przenikania ciepła ramy Uf = 0,93 W/(m2K) dla wersji standardowej, 
0,85 W/(m2K) dla modeli ze wzmocnieniami ThermoFibra (z ciągłych 
wiązek włókna szklanego na całej długości profilu) oraz Forthex 
(w ramie). Niska głębokość profilu i cztery stylistycznie zróżnicowane 
modele skrzydeł oraz trzy głębokości ram pozwalają dopasować 
design do każdego stylu 
budynku. Profile Elegant 
powstają w procesie 
obiegu zamkniętego 
z wykorzystaniem PVC 
pochodzącego z recyklingu 
i w całości nadają się do 
ponownego przetworzenia.

GEZE Polska, www.geze.pl

GEZE F1200+ 
Napęd umożliwiający niezwykle lekką – automatyczną lub ręczną – 
obsługę bardzo dużych i ciężkich aluminiowych okien. Za pomocą 
jednego przycisku można je łatwo otwierać i zamykać. Okna o znacznych 
powierzchniach szklanych oraz montowane w wysokich pomieszczeniach, 
zwłaszcza w hotelach, budynkach biurowych czy użyteczności publicznej, 
są obecnie uważane za standard. Takie przeszklenia poprawiają 
samopoczucie i komfort przebywania wewnątrz tego typu obiektów, gdyż 
zapewniają odpowiedni 
dostęp naturalnego światła 
i świeżego powietrza. 
Napęd GEZE F1200+ jest 
przeznaczony do dużych, 
ciężkich okien uchylno-
-rozwiernych i uchylnych 
o wysokości do 3,5 m, 
szerokości skrzydła do 
2,40 m oraz wadze  
skrzydła do 200 kg.

PRODUcENcI POLEcAJą
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Laguna Fabryka Okuć, www.laguna.pl

SUPERIOR PRO R
System okuć przeznaczony do budowy szafy z nawierzchniowymi 
drzwiami przesuwnymi. Elementem wyróżniającym go na rynku jest 
sposób montażu skrzydeł drzwiowych. Poruszają się one przed korpusem 
szafy. Szyna oraz okucia jezdne są niewidoczne z zewnątrz – co pozwala 
uzyskać jedną, gładką płaszczyznę skrzydła. Dzięki możliwości regulacji 
okucia już po jego zamontowaniu odległość między wieńcem górnym 
mebla a sufitem to zaledwie 25 mm. Udźwig systemu wynosi 60 kg 
na jedno skrzydło, zaś materiałem wypełnienia jest dostępna w wielu 
odcieniach i fakturach płyta meblowa o grubości 16-18 mm. Komfort 
codziennego 
użytkowania 
poprawia 
samodomykacz. 
Całość spełnia 
swoją funkcję, 
a przy tym wygląda 
bardzo elegancko 
i efektownie.

KRISPOL, www.krispol.pl

myKRISPOL 
Aplikacja umożliwiająca sterowanie bramą garażową, roletami 
i żaluzjami zewnętrznymi marki KRISPOL z poziomu smartfona. 
Pozwala z dowolnego miejsca zarządzać – również głosowo – wieloma 
urządzeniami (nawet do 30 na jedną centralę), które można zgrupować 
w kilku lokalizacjach (np. dom, 
garaż wolnostojący, biuro, domek 
letniskowy). Aplikacja umożliwia 
tworzenie własnych scenariuszy 
oraz nadawanie dostępów. Dzięki 
funkcji synchronizacji wschodów 
i zachodów słońca zapewnia 
automatyczne otwieranie 
oraz zamykanie rolet i żaluzji 
zgodnie z rytmem dnia. Aplikację 
myKRISPOL można zintegrować 
z systemami IoT poprzez ALEXA 
(Amazon), SIRI (APPLE), Asystenta 
Google lub IFTTT.

Aliplast, www.aliplast.pl

NUUN ECO
Pergola bioklimatyczna stanowiąca zadaszenie tarasu. Została wyposażona 
w automatycznie obracane lamele, które zapewniają naturalną cyrkulację 
powietrza, jak również ochronę przed słońcem i deszczem. System 
występuje w wersji jednomodułowej, w opcji wolno stojącej i przyściennej. 
Konstrukcja sprawdzi się zarówno w architekturze nowoczesnej, jak 
i tradycyjnej. Została wykonana z wysokiej jakości materiałów (aluminium) 
odpornych na działanie czynników zewnętrznych. Gwarancję jakości 
i trwałości potwierdzają certyfikaty Qualicoat 1518, Qualideco PL-0001.  
Zadaszenia tarasów NUUN ECO są dostępne w szerokiej gamie 
kolorystycznej: paleta RAL, kolory strukturalne, drewnopodobne, imitujące 
strukturę kamienną, 
bikolor. Istnieje możliwość 
rozbudowania konstrukcji 
o elementy dodatkowe: 
osłony słoneczne zip screen, 
system całoszklanych 
drzwi przesuwnych, 
promienniki ciepła czy też 
oświetlenie LED.

Małkowski-Martech, www.malkowski.pl

ZESPOŁY ZAMKNIĘCIA SYSTEMU 
TRANSPORTOWEGO EI30 EI60 EI120
Realizowane są wszędzie tam, gdzie linie technologiczne przechodzą 
przez ściany wydzielające strefy pożarowe. Wyroby te zawierają wiele 
innowacyjnych rozwiązań technicznych potwierdzonych polskimi 
i europejskimi patentami. Zakres doboru obejmuje rozwiązania 
elementu zamykającego wraz z koniecznymi komponentami 
doszczelnień pożarowych w obszarze transportera, a także opcjonalny 
układ odpowiadający za oczyszczenie przestrzeni pracy systemu 
z jednostek transportowych. 
Sterowanie zamknięciami 
może zostać rozszerzone 
i zintegrowane z układem 
transportowym, a jeżeli 
zajdzie taka konieczność, 
może zagwarantować 
awaryjne pożarowe zasilanie 
systemu, umożliwiające 
spójne i poprawne 
działanie urządzeń.

Siegenia, www.siegenia.com

OKUCIA DO NISKICH PROGÓW
Bogate portfolio wysokiej jakości okuć obwiedniowych TITAN, oferowane 
przez firmę SIEGENIA, zostało uzupełnione o rozwiązania przeznaczone 
do płaskich progów z uszczelką opadającą. Dzięki temu, nawet 
w przypadku zwykłych drzwi balkonowych, możemy uzyskać komfortowe, 
płaskie przejście pomiędzy pomieszczeniem, a balkonem czy tarasem.  
Nowe okucia do płaskich progów z uszczelką opadającą mogą być 
stosowane w drzwiach balkonowych 
wykonanych z dowolnego profilu: PCV, 
drewna lub aluminium. Rozwiązanie 
wyróżnia się komfortową, łatwą obsługą, 
dużą odpornością na korozję i trwałością. 
Zaryglowanie hakowe, zamknięcie i zaczep 
uchyłu połączone w jednym elemencie 
konstrukcyjnym gwarantują wysoką 
odporność na włamanie – do klasy RC2. 
Ponadto rozwiązanie cechuje bardzo dobra 
izolacyjność akustyczna i wysoka szczelność 
zarówno w przypadku konstrukcji jedno-, jak 
i dwuskrzydłowych.

FUHR Polska, www.fuhr.pl

FUHR MULTITRONIC 881 
Pełnomotoryczny zamek wielopunktowy przeznaczony do każdego rodzaju 
drzwi, również antywłamaniowych w klasach RC 2 i RC 3, zgodnie z normą 
PN-EN 1627. Umożliwia automatyczne zaryglowanie wszystkich elementów 
po 3 s od zamknięcia drzwi, zapewniając pełną ochronę i bezpieczeństwo 
oraz komfortową obsługę. Automatyczne odblokowanie zamka jest możliwe 
przy użyciu zewnętrznego systemu kontroli dostępu realizowanego przez 
protokoły radiowe (po podłączeniu napędu korzystanie z drzwi jest praktycznie 
bezobsługowe). Użytkownicy mają do wyboru obsługę drzwi za pomocą pilota, 
transpondera, aplikacji (zainstalowanej np. w smartfonie), skanera odcisków 
palców, klawiatury kodowej czy 
inteligentnych kluczy odryglowujących 
drzwi, gdy użytkownik znajdzie się 
w ich pobliżu. Wszystkie elementy 
ryglujące mogą być także obsługiwane 
mechanicznie za pomocą klucza, 
ewentualnie od wewnątrz przy użyciu 
klamki. Zamek FUHR multitronic 881 
spełnia kryteria budownictwa bez barier 
zgodnie z DIN 18040.

Muratorplus. Stolarka Otworowa 2023 



narzędzi. Poziom tej odporności można sklasyfikować głów-
nie na podstawie czasu potrzebnego na sforsowanie danego 
produktu. Ogólnie przyjmuje się, że większość przypadko-
wych włamywaczy odstępuje od próby włamania, jeżeli nie-
możliwe jest przełamanie oporu stawianego przez wyrób 
otworowy w ciągu trzech minut. 
Jak już powyżej stwierdzono, okno nie stanowi elementu 
zabezpieczającego samego w sobie, ale staje się nim po 
odpowiednim zamontowaniu w otworze. Jednocześnie im 
wyższa klasa odporności na włamanie, tym mocniejsza 
powinna być instalacja. Sposób montażu musi wykluczać 
możliwość wyważenia okna o określonej klasie odporno-
ści na włamanie (z zasady droższego niż standardowe) przy 
pomocy jednego kopnięcia.  

●● ODPORNOŚĆ OKIEN NA WŁAMANIE
Ze statystyk wynika, że przeważająca liczba włamań doko-
nywana jest przez drzwi lub okna, więc ich odporność w tym 
zakresie to ważne zagadnienie. Niestety nie istnieją takie 
wyroby otworowe (w tym okna), które by w pełni zabezpie-
czały i uniemożliwiały włamanie. Dysponujący odpowiednio 
długim czasem działania włamywacz, wyposażony w sto-
sowny sprzęt, jest zdolny pokonać każde zabezpiecze-
nie. Jednak poszczególne rozwiązania konstrukcyjne okien 
charakteryzuje właściwość stawiania oporu próbom siło-
wego wejścia do chronionego pomieszczenia lub obszaru 
z użyciem siły fizycznej oraz za pomocą z góry określonych 

Dokonując wyboru stolarki okiennej, warto zwrócić uwagę 
na jedną z podstawowych cech, które są istotne dla tej grupy 
produktów, czyli na odporność na włamanie. Jednakże okno 
o deklarowanej klasie samo w sobie nie stanowi właściwego 
zabezpieczenia. Niezbędny jest również odpowiedni montaż, 
który nie obniży gwarantowanych parametrów. Wymaga 
to zainstalowania okna w sposób zgodny z instrukcją 
opracowaną przez producenta.

Montaż okien 
o podwyższonej odporności 
na włamanie

INŻ. ZBIGNIEW CZAJKA 
były pracownik Zakładu Aprobat Technicznych 
Centralnego Ośrodka Badawczo-Rozwojowego 
PEWB oraz wielkopolskiego oddziału ITB, autor 
ponad 200 artykułów o tematyce budowlanej
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Poziom odporności okna na włamanie zależy od czasu potrzebnego 
na jego sforsowanie1
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Z kolei dla drzwi montowanych w przegrodach zewnętrznych 
lub w przegrodach między pomieszczeniami nieogrzewa-
nymi – współczynnik ten może wynosić maksymalnie 1,3 W/
(m2K).
Technika montażu okien i drzwi oraz wykorzystane do tego 
materiały muszą zatem odpowiadać standardowi termicz-
nemu stolarki. W przeciwnym razie nawet najcieplejsze wyroby 
nie zagwarantują skutecznej termoizolacji. Dlatego ich połą-
czenie ze ścianą musi być solidne, ciepłe i szczelne. 
Sprawdzi się tu ciepły montaż (zwany też warstwowym), 
który powoli wypiera z rynku montaż tradycyjny, wykonywany 
wyłącznie przy użyciu łączników rozporowych, śrubowych lub 
wkręcanych, z uszczelnieniem pianą montażową. Zastosowa-
nie dodatkowych warstw izolacyjnych pozwala bowiem uzy-
skać odpowiednią szczelność połączenia stolarki ze ścianą  
i wyeliminować mostki termiczne.
Montaż warstwowy powinni wykonywać wyłącznie przeszko-
leni wykonawcy, którzy mieli już z nim do czynienia, ponieważ 
tego rodzaju prace wymagają odpowiedniej wiedzy i precyzji. 
Bardzo ważne jest przygotowanie powierzchni ościeża (nie tak 
istotne przy innych typach mocowania).

●● CIEPŁY MONTAŻ A MIEJSCE I SPOSÓB  
ZAMOCOWANIA STOLARKI
Zamontowanie okien w konstrukcyjnej warstwie ściany 
zewnętrznej to najprostsze rozwiązanie, które można zastoso-
wać przede wszystkim w ścianach dwuwarstwowych. Okno 
umieszczone jest na krawędzi muru (na granicy z ociepleniem) 
i przymocowane do niego za pomocą kotew montażowych 
(bardziej popularnych) lub dybli. Termoizolacja, układana na 
zewnętrznej stronie ściany, dochodzi wówczas do ramy okien-
nej. Osłania styk okna z murem i tworzy zwykle niewielki węga-
rek na ościeżnicy. 
Łączniki muszą być rozmieszczone na całym obwodzie okna 
w odstępach nie większych niż 70 cm oraz w maksymalnej odle-
głości 15 cm od narożników i krawędzi słupka lub ślemienia.

Według nowych warunków technicznych od 2021 roku współ-
czynnik przenikania ciepła Uw dla okien fasadowych nie może 
już przekraczać 0,9 W/(m2K), co odpowiada standardom sto-
larki okiennej zalecanej dla domów energooszczędnych. Okna 
o takich parametrach to głównie modele z pakietami trzyszy-
bowymi wypełnionymi argonem, ale istnieją również wersje 
przeznaczone dla domów pasywnych (osiągają Uw nawet poni-
żej 0,7 W/(m2K)), z pakietami czteroszybowymi wypełnionymi 
kryptonem, o U nawet 0,3 W/(m2K) (jednocześnie są to okna 
bardzo ciężkie, ze względu na mocniejszą konstrukcję ramy). 

Nowoczesna stolarka obejmuje wyroby o coraz lepszych 
parametrach izolacyjności cieplnej. Okna fasadowe mają 
niski współczynnik przenikania ciepła, są wyposażone 
w pakiety szybowe składające się z trzech bądź czterech 
szyb – często z powłokami niskoemisyjnymi. Drzwi 
zewnętrzne są ocieplane i wyposażane w dodatkowe 
elementy termoizolacyjne. 
Wiele modeli okien i drzwi jest specjalnie przeznaczonych do 
domów pasywnych. Aby nie zmarnować starań producentów 
o jak najlepsze parametry oraz poniesionych wydatków 
na zakup ciepłych okien i drzwi, należy je odpowiednio 
zamontować, stosując właściwe materiały.

Materiały do ciepłego 
montażu stolarki

MGR INŻ. DOROTA CZERNEK 
absolwentka Wydziału Inżynierii Lądowej 
Politechniki Warszawskiej
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• wymaganą izolacyjność akustyczną elementów budowlanych 
przeznaczonych do wykonywania przegród w celu osiągnięcia nie-
zbędnej izolacyjności akustycznej przegrody w budynku, 
• metody pomiaru izolacyjności akustycznej przegród w budynku 
wraz z zasadami oceny wyników pomiaru.

●● PARAMETRY AKUSTYCZNE
Izolacyjność akustyczną przegród zewnętrznych i wewnętrznych, 
w tym drzwi, określa się za pomocą jednoliczbowych wskaźników: 
Rw (C; Ctr) lub R’w (C; Ctr), 
gdzie: 
Rw – ważony wskaźnik izolacyjności akustycznej właściwej [dB], 
R’w – jw., lecz odnoszący się do przybliżonej izolacyjności aku-
stycznej właściwej w budynku [dB], 
C – widmowy wskaźnik adaptacyjny, uwzględniający widmo 
hałasu bytowego wewnętrznego [dB], 
Ctr – widmowy wskaźnik adaptacyjny, uwzględniający widmo 
hałasu ulicznego (niskoczęstotliwościowego) [dB].
Warto zwrócić uwagę, że wskaźnik Rw dotyczy izolacyjności aku-
stycznej określonej w warunkach laboratoryjnych, podczas gdy 
R’w odnosi się do sytuacji in situ, czyli w rzeczywistym budynku. 
Wskaźniki oceny izolacyjności akustycznej (w stosunku do 
konkretnego widma hałasu, przypisanego danemu wskaźni-
kowi adaptacyjnemu) wyznacza się ze wzorów: 
RA1 = Rw + C oraz R’A,1 = R’w + C, 
RA2 = Rw + Ctr oraz R’A,2 = R’w + Ctr. 
W normie określającej wymagania akustyczne dla przegród 
zewnętrznych i wewnętrznych PN-B-02151-3 zinterpretowano 
wymaganą izolacyjność akustyczną drzwi w budynku w nastę-
pujący sposób: 
• można pominąć wpływ bocznego przenoszenia dźwięku, tzn. 
R’A,1 ≈ RA1 oraz R’A,2 ≈ RA2; 
• w projektowaniu należy stosować wartości wskaźnika RA1 lub 
RA2 wyznaczone w warunkach laboratoryjnych, lecz zreduko-
wane o 2 dB. Wartości izolacyjności przyjmuje się wtedy jako 
projektowe i oznacza indeksem R (RA1R oraz RA2R).

Stopień ochrony pomieszczeń przed hałasem zewnętrznym 
i wewnętrznym został określony w normie PN-B-02151-3:2015-10  
„Akustyka Budowlana. Ochrona przed hałasem w budynkach.  
Część 3: Wymagania dotyczące izolacyjności akustycznej przegród 
w budynkach i elementów budowlanych” [1] (jak i we wcześniej-
szym jej wydaniu z 1999 roku) jako minimalna izolacyjność aku-
styczna przegród wewnętrznych i zewnętrznych dostosowana do 
poziomu hałasu w otoczeniu budynku oraz do jego funkcji, a także 
przeznaczenia konkretnego pomieszczenia. W normie podano: 
• sposób wyznaczania minimalnej izolacyjności akustycznej prze-
grody zewnętrznej i wewnętrznej w budynku, 

Stopień zabezpieczenia pomieszczeń przed hałasem 
zależy m.in. od zastosowanych drzwi wewnętrznych 
i zewnętrznych. Wpływ na ich właściwości akustyczne 
mają budowa, użyte wyposażenie, a także sposób 
montażu. Wybór odpowiedniego rozwiązania zależy 
m.in. od rodzaju budynku i pomieszczeń, w których mają 
zostać zainstalowane.

Właściwości akustyczne 
drzwi – wymagania 
akustyczne a miejsca 
stosowania

DR INŻ. ELŻBIETA NOWICKA
Instytut Techniki Budowlanej, Pracownia Akustyki
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wskutek podnoszenia brama układa się równolegle do 
podłoża. Jest to prosta konstrukcja, wymagająca jednak wol-
nej przestrzeni przed wjazdem do garażu i w jego wnętrzu 
pod stropem; 
• segmentowe – ich skrzydło ma formę płaszcza tworzonego  
przez połączenie specjalnych segmentów, przesuwających 
się w trakcie otwierania po prowadnicach w górę, aż pod 
strop lub sufit garażu. Poziomy sposób otwierania pozwala 
na pełne wykorzystanie miejsca do parkowania w garażu 
i na podjeździe; 
• rolowane – wyposażone w skrzydło w postaci płaszcza skła-
dającego się z profili/lameli, które przesuwa się w prowadni-
cach bocznych i nawija na wał usytuowany w kasecie instalo-
wanej zwykle w nadprożu. Rozwiązanie to jest przeznaczone 
dla małych garaży, w których nie ma możliwości umiejscowie-
nia skrzydła pod sufitem albo stropem; 

●● RODZAJE BRAM GARAŻOWYCH
Bramy służą do otwierania i zamykania otworów wjazdowych  
w budynkach i głównie dzielą się na przemysłowe oraz 
garażowe. Te drugie stosowane są w garażach indywidual-
nych, przeznaczonych dla domów jednorodzinnych (jedno lub 
dwa stanowiska do parkowania) oraz zbiorczych (wiele miejsc 
postojowych) usytuowanych w budynkach wielorodzinnych, 
biurowcach, hotelach, galeriach handlowych itp. Rynek oferuje 
wiele rozwiązań konstrukcyjnych, a podstawowym ich wyróż-
nikiem jest sposób otwierania bram garażowych. Dostępne 
są bramy: 
• podnoszono-uchylne – otwierane w wyniku uchylenia skrzy-
dła w taki sposób, iż jego górna część chowa się we wnętrzu 
garażu, zaś dolna wysuwa ukośnie ku przodowi. Następnie 

Coraz większa liczba samochodów wymusza konieczność 
zapewnienia odpowiedniej ilości miejsc parkingowych, 
które w optymalny sposób zapewniają garaże. Niezbędnym 
elementem pomieszczenia garażowego jest właściwie 
dobrana brama. Wyposażenie jej w automatyczny napęd 
mechaniczny wraz ze sterowaniem usprawnia logistykę 
transportu, zwiększa bezpieczeństwo oraz poprawia warunki 
użytkowania garażu.

Automatyka do bram 
garażowych

INŻ. ZBIGNIEW CZAJKA 
były pracownik Zakładu Aprobat Technicznych 
Centralnego Ośrodka Badawczo-Rozwojowego 
PEWB oraz wielkopolskiego oddziału ITB, autor 
ponad 200 artykułów o tematyce budowlanej
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Brama segmentowa z siłownikiem wyposażonym w moduł sterujący1
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Główny kierunek rozwoju współczesnych okien zawiera się 
w stwierdzeniu „więcej światła, więcej komfortu”. Dominują-
cym trendem architektonicznym są wielkoformatowe prze-
szklenia ujęte – na zasadzie kontrastu – w ekstremalnie 
wąskie ramy. Taki efekt zapewniają m.in. panoramiczne okna, 
a także drzwi przesuwne z ramami całkowicie zabudowanymi 
w ścianach, stropie i posadzce. Jedynym widocznym elemen-
tem takich konstrukcji jest minimalna, pionowa rama skrzydła. 
Tak powstaje modna, transparentna, oparta na prostych 
liniach architektura. Jednocześnie wielkoformatowe przeszkle-
nia maksymalnie doświetlają pomieszczenia, tworzą efekt 
przenikania się wnętrza z otoczeniem, a dodatkowo – dzięki 
zerowym progom – zapewniają maksymalną dostępność. 
Ten rodzaj konstrukcji progów zyskuje obecnie na popularności 
w związku z dynamicznym rozwojem architektury bez barier. 
Zgodnie z jej zasadami nowoczesna stolarka z aluminium 
i PVC-U jest coraz częściej wyposażana w ukryte napędy 
ułatwiające obsługę coraz cięższych skrzydeł czy też 
łączona z systemami typu Smart Home jako element inteli-
gentnego domu. Tego rodzaju inteligentne funkcje gwaran-
tują także okna aluminiowe.

●● TRANSPARENTNE, PANORAMICZNE,  
BEZ BARIER
Nowoczesna stolarka aluminiowa rewolucjonizuje współcze-
sne budownictwo mieszkaniowe ze względu na doskonałą sta-
bilność i imponująco lekki wygląd. Na przykład panoramiczne 
okna Schüco AWS 75 PD mają ekstremalnie wąskie ramy. 
Łączna szerokość ościeżnicy i skrzydła wynosi w tym przy-
padku zaledwie 55 mm. Z kolei w panoramicznym systemie 
Schüco ASS 77 PD.HI jedynymi widocznymi elementami kon-
strukcji są bardzo smukłe pionowe profile aluminiowe, których 
szerokość zredukowano do minimum. Próg i zewnętrzna rama  
zostały ukryte w przegrodach budynku. Skrzydła o maksymal-
nej szerokości do 3200 mm i wysokości do 3500 mm two-
rzą płynne przejścia między wnętrzem a otoczeniem, również 
w wariancie z otwieranym narożem 90° bez użycia słupka. 
Panoramiczny efekt zapewniają także nowoczesne systemy 
z PVC-U, jak np. drzwi przesuwne Schüco LivIngSlide Panorama  
czy unikatowe tworzywowo-aluminiowe okna Symbiotic. 
Wewnętrzną część hybrydowej stolarki wykonano z PVC-U, 
a zewnętrzną – z aluminium. Innowacyjna, stabilna konstrukcja  
umożliwia projektowanie dużych okien, a nawet całych pasm 
okiennych o modernistycznym wyglądzie. Nowoczesna sto-
larka oferuje nie tylko niepowtarzalne wzornictwo, lecz także 
przyszłościowe funkcje.

Nowoczesną stolarkę okienną charakteryzują nie tylko doskonałe parametry izolacyjności cieplnej, duże formaty przeszkleń 
czy smukłe, designerskie ramy. Okna najnowszej generacji imponują zaawansowanymi rozwiązaniami konstrukcyjnymi oraz 
inteligentnymi funkcjami, które ułatwiają obsługę stolarki i podwyższają komfort użytkowania budynku.

Konstrukcje okienne przyszłości – transparentność 
i inteligentne funkcje

Drzwi przesuwne Schüco AS AL 75 do budynków niskich i wysokich1

Specjalna klamka bez rozety zastosowana w oknach panoramicznych 
Schüco AWS 75 PD; szerokość ramy 55 mm2

Przekrój przez okno tworzywowo-aluminiowe Schüco Symbiotic; 
szerokość ramy 110 mm3

STOLARKA OTWOROWA I AKCESORIA  SCHÜCO INTERNATIONAL POLSKA
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Schüco International Polska Sp. z o.o.
ul. Żelechowska 2, 96-321 Siestrzeń 
tel. 46 858 32 00 
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●● AUTOMATYZACJA – KOMFORT I OSZCZĘDNOŚĆ 
ENERGII
W czasach kryzysu kluczowym aspektem w projektowaniu  
budynków staje się efektywność energetyczna, na którą 
w dużej mierze wpływa odpowiednio dobrana stolarka. 
Wysoko izolowane okna i drzwi przesuwne zapewniają opty-
malny komfort termiczny, a ponadto gwarantują oszczęd-
ność energii i chronią inwestorów przed wysokimi kosztami 
na przyszłość. Nowoczesne systemy okienne z aluminium 
i PVC-U spełniają najwyższe wymagania w tym zakresie, 
dlatego mogą być stosowane w domach wysoko energo-
oszczędnych, a nawet pasywnych. 
Na przykład okna blokowe Schüco AWS BS 90.SI+ optimized 
z ukrytym skrzydłem mają współczynnik przenikania ciepła 
dla samej ramy Uf  = 0,93 W/(m2K). Ich ciekawym wariantem 
są okna serii AWS WoodDesign z wykończeniem z naturalnego 
drewna od wewnątrz. Innowacyjnym rozwiązaniem jest także 
panoramiczny system przesuwny Schüco AS AL 75 PD, prze-
znaczony również do budynków wysokich, z opatentowaną 
technologią pneumatycznych uszczelnień (firmy air-lux)  
o maksymalnej szczelności w klasie E1500 i współczynniku 
przenikania ciepła Uw ≤ 0,83 W/(m2K). Bezprogowe, wielkofor-
matowe drzwi przesuwne ze skrzydłami o wysokości do 6 m 
i szerokości do 8 m powiększają wizualnie przestrzeń oraz 
płynnie łączą wnętrze z otoczeniem. 
Kolejnym ważnym trendem jest automatyzacja stolarki oraz jej 
integracja z systemami typu Smart Home. Inteligentna auto-
matyka wraz z czujnikami nie tylko zwiększa komfort obsługi 
coraz cięższych skrzydeł, dzięki np. opcji sterowania głoso-
wego, lecz także oferuje zaawansowane funkcje oszczędzania 
energii, jak m.in. automatyczne zamykanie okien w chłodne dni. 
Ten przyszłościowy kierunek będzie nadal rozwijany w kolej-
nych latach. Całkowicie ukryty napęd elektryczny jest stoso-
wany zarówno w aluminiowych oknach i drzwiach przesuw-
nych, jak i w systemie przesuwnym LivIngSlide z PVC-U. 
Nowoczesną stolarką można sterować za pośrednictwem 
przycisku na ramie czy panelu naściennego.

Przekrój przez okno blokowe Schüco AWS WoodDesign; 
szerokość ramy od 67 mm6

Przekrój przez standardowe okno Schüco AWS 90.SI+ optimized  
z certyfikatem Instytutu Domów Pasywnych w Darmstadt;  
szerokość ramy od 112 mm
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Dużymi skrzydłami przesuwnymi można sterować za pomocą przycisku, panelu, smartfona, a nawet polecenia głosowego Alexa4
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